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Skolu tîkla sakârtoðana valstî prasîjusi daudz daþâdu pârmaiòu un ne tik patîkamu
lçmumu. No tâ diemþçl nav bijusi pasargâta arî Tilþas internâtpamatskola, kuras
skolçniem ðis bûs pçdçjais mâcîbu gads. Zinot reâlo situâciju, novada vadîbai kïuva
skaidrs, ka divas blakus esoðas skolas - Tilþas vidusskolu un Tilþas internâtpamat-
skolu – uzturçt vairs nevarçs, tâdçï tika izveidota speciâla komisija, kuras mçríis
bija sakârtot skolu tîklu Tilþâ un rast optimâlo risinâjumu. Vai ar ðo sareþìîto uzdevumu
izdevies tikt galâ, to otrdien Tilþâ centâs noskaidrot uz sanâksmi atnâkuðie novada
vadîbas pârstâvji, deputâti, pedagogi un skolçnu vecâki.

Novada domes priekðsçdçtâja vietniece Anita Petrova klâtesoðos informçja, ka jau kopð februâra
sâkuma jaunizveidotâ komisija strâdâjusi, apzinâjusi reâlo situâciju, uzklausîjusi vecâku, skolotâju,
skolas audzçkòu viedokïus un ieteikumus par tâlâko izglîtîbas iestâþu nâkotni Tilþâ. Diemþçl
novada domes deputâtiem bija jâpieòem smags un nepatîkams lçmums, kas ietekmç Tilþas ðî
brîþa situâciju - lçmums par Tilþas internâtpamatskolas slçgðanu. “Ðajâ smagajâ cîòâ divu gadu

garumâ mçs kâ paðvaldîba zaudçjâm, jo valstiski tika pieòemts lçmums, ka ðâdas izglîtîbas
iestâdes valstî nav nepiecieðamas un visus bçrnus var integrçt vispârçjâ skolu tîklâ. Mçs bijâm
viena no tâm divâm paðvaldîbâm, kura visilgâk uzturçja ðo prasîbu. Bet ðis cîniòð tika zaudçts, un
jâteic, ka tieði pçc ðî smagâ lçmuma februârî sapratâm, ka Tilþas internâtpamatskola  turpmâk tiks
finansçta vispârçjâ valstî noteiktâ kârtîbâ kâ jebkura cita skola,” teica A.Petrova.

Vienîgâs pareizâs izejas nav
Novada domes priekðsçdçtâja vietniece atzina, ka no pirmâs tikðanâs reizes lîdz ðodienai bijis

ïoti daudz sarunu, diskusiju, viedokïu, variantu, negâciju, minçjumu, apvainojumu, bet tas ir
normâli, jo jebkura pârmaiòa ir smaga lieta: “Ðeit laba un vienîgâ pareizâ lçmuma vispâr nav. Tas
jebkurâ gadîjumâ ietekmçs ïoti daudzus cilvçkus Tilþâ, un uz kâdu laiku noteikti arî mikroklimatu.
Tâ diemþçl ir. Ðodien droði vien visi kopâ vienosimies, kâds varçtu bût pieòemtais lçmums, kur
turpmâk atradîsies izglîtîbas iestâdes, jo kaut kâds vidusceïð bûs jâatrod.”

Sanita Karavoièika

Uzvar tautas balssUzvar tautas balss

* Turpinâjums 3.lpp.

Par rezultâtu gandarîti. Novada paðvaldîbas deputâti atzina, ka ðis ir nebijis gadîjums, kad kâda pagasta iedzîvotâji ar tik lielu dedzîbu iestâjas par savu pârliecîbu, ar pamatotiem

argumentiem liekot mainît amatpersonu domas un lçmumu. “Ja mûs ðeit nesadzirdçtu, ar pilnu autobusu aizbrauktu arî uz Rîgu, uz ministriju,” savu stingro apòemðanos pauda

tilþçnieði.

Tikðanâs ar

 Robertu Zîli
20.maijâ plkst. 18.30

Balvu Novada muzejâ,
Brîvîbas 46, Balvos.

            Esiet laipni gaidîti!
Paziòojumu apmaksâ Nacionâlâ apvienîba Visu Latvijai!

Tçvzemei un Brîvîbai/LNNK

Barikâþu dalîbnieku apliecîbas varçs
saòemt Viïakâ un Balvos

14.maija laikrakstâ informçjâm, ka 2.jûnijâ no plkst. 14.00 lîdz
17.00 Viïakas novada paðvaldîbas zâlç barikâþu dalîbnieki, uzrâdot
pasi vai ID karti un valsts apbalvojuma “1991.gada barikâþu
dalîbnieka piemiòas zîme” apliecîbu vai Pateicîbas rakstu par dalîbu,
varçs saòemt barikâþu dalîbnieka Statusa apliecîbu. Ðâda iespçja
bûs arî Balvos 3.jûnijâ no plkst. 11.00 lîdz 16.00 Balvu Novada
muzejâ, Brîvîbas ielâ 46. Tâpat atgâdinâm, ka paðvaldîba tiesîga
savos saistoðajos noteikumos ðo apliecîbu ieguvuðajiem barikâþu
dalîbniekiem pieðíirt sociâlâs garantijas, daþâdas atlaides un
atvieglojumus.

Atzîmç ìimeòu dienu
Sporto kopâ ar tçtiem un
mâmiòâm

Valsts labâkâ jaunâ ðuvçja
Balvu skolniece uzvar
konkursâ “SkillsLatvia 2019”
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Viens no svarîgâkajiem maija notikumiem manâ dzîvç ir Maija dziedâjumi
pie krusta Borisovas centrâ. Arî  treðdien pulksten 10 vecâka gadagâjuma
sievas no  Vecumu pagasta  un Viïakas pulcçjâmies pie krusta, lai dziesmâs
un lûgðanâs godinâtu Dieva mâti.  Lai ðî tradîcija neizzustu, dziedâðana pie
krustiem bûtu jâpâròem  gados jaunâkâm dziedâtâjâm. Sâkumâ arî es to
nepratu, bet visu var iemâcîties. Tâdçï atlikuðajâs divâs treðdienâs pie krusta
aicinâts un gaidîts ikviens. Bez Maija dziedâjumiem ðonedçï veltîju laiku arî
dârza dabiem, kas manos spçkos,- apruðinâju puíes, iesçju ziròus un pupas,
otrdien iestâdîju sîpolus, jo 14.maijs ir sîpolu stâdâmâ diena (mana vîramâte
ðajâ dienâ stâdîja sîpolus un viòai tie labi auga). No smagâkiem dârza darbiem
gan cenðos sevi pasaudzçt, jo pienâcis laiks, kad nevis es stumju taèku, bet
taèka  mani velk atpakaï.  Dienas beigâs cenðos pagatavot vakariòas, jo no
darba atgrieþas meitas ìimene, bet piektdienâs cepu pankûkas, jo no mâcîbâm
Rçzeknç mâjâs pârbrauc mazdçls Reinis.

JEVÌENIJA RAÈÂNE, pensionâre,
Vecumu pagasta iedzîvotâja

Mûsu viedoklis par
4.maija svçtkiem

Pasâkumam vçlçjâmies radît citu
formu. Iecere bija radît kopîbas sajûtu.
Visiem Balvu pilsçtas iedzîvotâjiem radît
tâdu kâ vienas kopîgas saimes svçtku
svinçðanu pie kopîgâm brokastîm.
Uzsverot vârdu ‘brokastis’, var teikt, ka
tâ nav rasolu çðana. Domâju, ka
brokastîm pilnîgi pietiek ar kârtîgu
latvieðu maizi, sviestu, medu un
pîrâgiem. Aicinâjâm cilvçkus nâkt ar
savu cienastu kopçjam galdam. Ðeit
parâdâs tendence neizlasît afiðu. Afiðâ
tas tika atspoguïots, kâ arî atseviðís
aicinâjums. Nekur netika uzsvçrts
koncerts, bet gan muzikâlas brokastis.

Saprotam, ka ðî forma bija neierasta,
tâdçï, lai îstenotu pasâkuma ieceri, visi
tika laipni aicinâti pievienoties norises
vietai uz estrâdes skatuves. Neviens
netika piespiests... Tomçr tie, kuri
izvçlçjâs palikt atstatus, tika cienâti ar
siltu tçju, pîrâdziòiem, rupju maizi.
Uzskatu, ka visi tika sirsnîgi un laipni
sagaidîti. Vçlçjâmies, lai apmeklçtâji izjût
to noskaòu, kuru vçlçjâmies radît.
Turklât svçtki bija bezmaksas, lai ikviens
varçtu baudît brîniðíîgo grupu “Rumbas
kvartets”.

Radot svçtkus, mçs nekad nezinâm,
kâdi tie izdosies, bet darâm visu, lai
cilvçki justos labi un apmierinâti, kâ arî
lai bûtu daþâdîba. Katram pasâkumam
jau iepriekð tiek apsvçrti daudz ‘par’ un
‘pret’, kas izteiks to bûtîbu. Katrs pasâ-
kums ir risks. Bet, ja nevçlamies ieslîgt
rutînâ, mums ir jâriskç.

ANTA ZELTIÒA, kultûras menedþere

Esam nepatîkami
pârsteigti

Nepatîkami pârsteidza 10.maija
“Vaduguns” numurâ rubrikâ “Auto-
mâtiskais atbildçtâjs” publicçtie negatîvie
viedokïi par Baltâ galdauta svçtkiem
Balvu pilsçtas parkâ. Oponçjot kritiíu
viedoklim, vçlamies izteikt atzinîbu un
pateicîbu pasâkuma organizatoriem.
Cienasts uz galdiem bija simbolisks, bet
pilnîgi atbilstoðs pasâkuma formâtam.
Nevienu arî nespieda parakstîties viesu
grâmatâ. Vçlreiz paldies par kopçjas
svçtku sajûtas radîðanu. Novçlam, lai
iesâktâ tradîcija turpinâtos!

BIRUTA, LUDVIGS BARANOVSKI

Dzîve palîdz runât
Dzîve ir âtra. Ja gribi ko sasniegt,

jâpaspçj. Saeimâ strâdâ daudz jaunu
deputâtu, kuriem ikdienâ jâdomâ par
politiku, ekonomiku un sociâlajiem
jautâjumiem. Deputâtiem grûti atrast
pareizo risinâjumu, jo vçlmes lielâkas par
iespçjâm. Ir arî brîþi, kas prasa emocio-
nâlu risinâjumu. Veiksmîgi tie deputâti,
kuri pârstâv sabiedrîbu. Priecç
“Vaduguns”, kas raksta par skaisto un
rûgto, pozitîvo un negatîvo. Lasâm Per-
dinavas ciema sâbra Donâta un Izidora
redzçjumu par mûsu reâlo dzîvi. Sirds it
kâ saprot, bet prâts nepieòem. Pârâk
daudz mûsu dzîvç nejçdzîbu, tomçr
taisnîgums ir mûsu cerîba.

Dzîvojam sabiedrîbâ, kurâ dzîve
orientçta uz naudu. Ej pie ârsta – maksâ;
ej uz skolu – maksâ; ej uz izklaidi – maksâ.
Visur tikai nauda, nauda un nauda.

Brînâmies, ka tik daudz cilvçku slimo –
pie ârstiem garas un ilgas rindas. Bet, ja
ir nauda, tad rindu nav. Astrologi slimî-
bu raðanos skaidro un pamato ar to, ka
tâs rodas negatîvo emociju dçï. Patiesi
cilvçku ietekmç negatîvais. Uztrauc
veikalâ pirktie produkti, piesâtinâti ar
íîmiju; uztrauc cenu kâpumi, lieli mak-
sâjumi, dârgi pakalpojumi visâs dzîves
sfçrâs. Mainâs paaudzes, mainâs uztve-
re. Jaunâ paaudze daudzas lietas saprot
âtrâk nekâ tas bija agrâk. Uztvere viòiem
ir dinamiskâka.

Ar siltâm atmiòâm atceros savus
darba kolçìus, darba darîtâjus. Bijâm
jauni, aktîvi, enerìiski, nâcâm ar savâm
idejâm un viedokïiem. Ai, kâ sâp, ka
kolçìi, tuvinieki aiziet mûþîbâ. Cilvçka
mûþs ir nesarakstîta grâmata.

JANÎNA DZÇRVE

Precizçjam sporta informâciju: “No 3. lîdz 5.maijam
Ludzâ notika Latvijas èempionâts svarcelðanâ jaunieðiem
U-15 vecuma grupâ. Ðajâs sacensîbâs  3.vietâ ierindojâs Ralfs
Dambîtis (sv. kat. 45 kg) un Daniels Bûde (sv. kat. 40 kg).”

“Apskatîju Rugâju novada iedzîvotâju aptaujas rezul-
tâtus par administratîvo teritoriju iedalîjumu. Vçlos
pajautât, vai aptauju, kurâ piedalîjuðies aptuveni 15%
iedzîvotâju, var dçvçt par objektîvu? Un, ja òem vçrâ to,
ka tikai aptuveni 10% no iedzîvotâjiem nevçlas, ka

novadu pievieno kâda cita novada teritorijai, tad,
manuprât, sanâk, ka tie lielâkoties ir tikai paðvaldîbas
iestâdçs strâdâjoðie un viòu ìimenes cilvçki, jo nevienam
citam, ðíiet, tâds Rugâju novads nav vajadzîgs,” savas
pârdomas izteica kâds lasîtâjs.

“Mums nekâ nav. Kâpçc balvenieðus neciena? Mums
nav sava pilsçtas pârvaldnieka. Nu, labi, lai nav. Mums uz
Latvijas simtgadi izpalika iespçja apmeklçt mûsdienîgu
kultûras namu. Nu, labi, izpalika. Bet vai tieðâm neviens

Zinaida Logina

Kâ vçrtçjat Latvijas hokeja izlases spçles
pasaules èempionâtâ?

RIÈARDS no Gulbenes novada
Tirzas pagasta: -Sekoju lîdzi
Latvijas hokejistu sniegumam
televîzijâ. Prieks, ka Latvijas hokeja
izlase pasaules èempionâtu sâka ar
Austrijas izlases uzvaru. Mana
favorîtkomanda, protams, ir Latvijas
izlase. Îpaði izcelt nevienu negribu, jo
spçks ir komandâ. Bûtu interesanti,
ja zviedri jau treðo reizi iegûtu
pasaules èempionu titulu. Pçc
manâm prognozçm, viòi bûs pirmie,

tad sekos Krievija un Kanâda. Ðogad labi spçlç Krievijas
izlase, to var redzçt visâs spçlçs. Taèu - kâ bûs, tâ bûs!

JURIS no Bçrzkalnes: -Latvijas
hokeja izlase spçlç ïoti labi. Lai arî
Itâlijas izlase, kuru uzvarçja Latvija,
nav no stiprâkajâm, mûsçjie râdîja
labu hokeju, bija prieks skatîties.
Tagad atlikuðas spçles ar
stiprâkajâm komandâm. Bûtu labi, ja
Latvijas hokejisti iekïûtu finâlâ, bet
tad jau redzçsim. Pçc manâm
prognozçm, par èempioniem kïûs
Krievija, viòi ir ïoti spçcîga komanda!
Ïoti priecâjos, kad zilajos ekrânos
parâda Latvijas hokeja fanus, viòi ir

tik atraktîvi! Malaèi! Lai atbalsta savçjos!
EDVÎNS no Kubulu pagasta: -
Mans mîïâkais sporta veids ir
motokross, taèu kopâ ar vectçvu
Kârli skatâmies arî hokeju. Sekoju
lîdzi arî Latvijas izlases gaitâm,
redzçju, kâ uzvarçja Itâliju. Ðajâs
spçlçs Latvija popularizç sevi
pasaulç, par mums uzzina vairâk un
vairâk cilvçku visâs valstîs. Bija
prieks TV ekrânos ieraudzît savu
sporta skolotâju Gati Stepanovu,
kurð kopâ ar citiem balvenieðiem lîdzi
juta savçjiem. Lûk, varu parâdît

videoklipu!
AINÂRS no Brieþuciema: -Hokeju
skatos, ja, protams, sanâk laiks.
Skatos ne tikai Latvijas izlases
spçles, bet arî citas komandas.
Paðlaik mûsçjiem iet labi, bet priekðâ
visgrûtâkâs spçles. Liekas, ka
vissîvâkâ cîòa bûs ar Kanâdas
profesionâlajiem hokejistiem, tad arî
ar Krieviju. Valstsvienîbas galvenais
treneris Bobs Hârtlijs ir malacis,
komanda spçcîga. Malaèi ir vârtsargi,
kuri glâbj komandu. Kurð uzvarçs?
To neprasiet, grûti pateikt. Iespçjams,

tâ bûs Zviedrija.
KRISTÎNE no Gulbenes, dzîvo un
strâdâ Balvos: -Skatâmies hokeju
abi ar vîru. Ðogad mûsu hokejisti ir
saòçmuðies, spçlç ievçrojami labâk.
Redzçju spçles pret Austriju, Itâliju,
kur mûsçjie uzvarçja. Man patîk, ka
komandâ ir stipri spçlçtâji. Mçs
ìimenç pârrunâjâm, ka uzvarçtâju
augðgalâ bûs vai nu Krievija, vai
Zviedrija. Vçl man patîk fanu atbalsts,
viòi iedvesmo ne vien visus hokeja
lîdzjutçjus, bet, ja TV parâda, arî mûs

- lîdzjutçjus.

kultorgs nevarçja iedomâties, ka arî Balvos hokeju varçtu
skatîties publiskâs telpâs, kaut vai uz ielas?! To nu es
jums nepiedoðu,” sola balvenietis Jânis.

“Sâkas kapusvçtku laiks, bet daudzviet kapu kopiòas
un arî teritorija aiz þoga vçl ir nesakopta. Cienîsim
aizgâjçju piemiòu, aizbrauksim vai aiziesim pie saviem
senèiem un pastrâdâsim. Nebûs par skâdi iestâdît arî kâdu
puíîti vai koðuma augu!” mudinâja pensionâre no
Viïakas novada.
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Tiklîdz kïuva skaidrs, ka Tilþâ atbrîvosies lielas çkas,
paðvaldîbai bija jâdomâ, ko darît tâlâk. Komisija
brauca un apskatîja çkas, apzinâja to iespçjas, runâja
ar visu izglîtîbas iestâþu vadîtâjiem par viòu spçju savâ
izglîtîbas iestâdç uzòemt arî citus bçrnus. “Ja runâjam
par pirmsskolas izglîtîbas iestâdi, kura bija izkârtojusies
divâs vietâs – gan tagadçjâ bçrnudârza çkâ, gan Tilþas
internâtpamatskolâ, tad pirmajâ sarunâ dzirdçjâm,
ka tagadçjâ bçrnudârza ietilpîba ir maza. Kaut gan
telpas patieðâm ir skaistas, uzturçtas labâ stâvoklî un
var redzçt, ka par tâm rûpçjas gan no iekðpuses, gan
ârpuses. Taèu tâs ir ïoti ðauras. Tâdçï visas komisijas
viedoklis bija tâds, ka bçrnudârzu var veiksmîgi
izvietot daudz plaðâkâs telpâs, kur ir gan sporta zâle,
gan vieta kultûras aktivitâtçm bçrniem, gan arî ikdienâ
var veiksmîgi komunicçt un darboties – Tilþas inter-
nâtskolas çkâ,” paskaidroja A.Petrova. Tâpat komisija
saprata arî to, ka Tilþas vidusskola var funkcionçt un
nodroðinât izglîtîbas procesu no 1. lîdz 12.klasei, bet
viòiem nav iespçju uzòemt savâ skolâ, piemçram,
pirmsskolas bçrnus vai nodroðinât ar internâtu lielâku
skolçnu skaitu. Turklât, kad notika ðîs sarunas, vçl
nevienam nebija nojausmas, ka Tilþas internâtskolas
audzçkòi no citiem novadiem nepaliks un nemâcîsies
Tilþâ, jo paðvaldîbas atteiksies maksât savstarpçjos
norçíinus.

Piekâpjas un maina lçmumu
Uzzinot, ka izveidotâ komisija turpmâko Tilþas

vidusskolas un pirmsskolas izglîtîbas iestâdes darbîbu
redz bijuðâs internâtpamatskolas çkâ, Tilþas vidusskolas
pedagogi un skolçnu vecâki novada domes deputâ-
tiem nosûtîja argumentçtu vçstuli ar viedokïiem un
66 vecâku parakstiem. Viòi iebilda pret skolas pârvie-
toðanu uz internâtskolas çkas telpâm, kas atkal rosi-
nâja viedokïu apmaiòu un spraigas diskusijas. “Dzîvo-
jot demokrâtiskâ sabiedrîbâ, kopienas ïoti striktam
viedoklim pretî nostâties droði vien nevaram, un
personîgi es arî negribu. Lasot ðos argumentus un
sadzirdot, kâda ðûmçðanâs notiek, deputâti saprata,-
lai cik racionâli mçs domâtu par telpu stâvokli, par
to, cik liels finansçjums bûs jâiegulda paðvaldîbai, ja
jûs kâ vietçjâ sabiedrîba to nepieòemsiet, no mûsu
puses tam visam bûs nulles vçrtîba. Lîdz ar to pçdçjâ
diskusijâ sapratâm, ka jûs vçlaties, lai Tilþas pirms-
skolas iestâde paliek esoðajâ vietâ un Tilþas vidusskola
paliek esoðajâs telpâs. Ja jûs tâ esat lçmuði un ïoti cieði
iestâjuðies, mçs savu lçmumu varam mainît,” teica
A.Petrova. Priekðsçdçtâja vietniece uzsvçra, ka
paðvaldîbai nevienâ brîdî nebija ðaubu, ka Tilþâ jâbût
labai izglîtîbas iestâdei, kura savâs telpâs spçj nodro-
ðinât audzçkòiem nepiecieðamos pakalpojumus. Taèu,
neskatoties uz to, ka komisija saskatîja daudz plusu
no Tilþas vidusskolas pârvietoðanas uz internâtskolas
telpâm, tomçr tika pieòemta vienoðanâs respektçt
tautas balsi un atstât visu kâ ir.

EVA SMIRNOVA: -Paldies tiem, kuri lika mums ðo viedokli mainît, jo neesmu pedagoìe un
man sareþìîti saprast, kâ parastajâ skolâ integrçt tos bçrnus, kuriem ne tik labi veicas ar
mâcîbâm. Esmu ekonomiste, tâdçï gribçju izrçíinât un pieòemt tâdu lçmumu, lai bçrniem
un mums visiem bûtu pçc iespçjas labâk. Jau tagad ir skaidrs, ka Tilþas vidusskolas telpas
noteikti no paðvaldîbas prasîs daudz vairâk ieguldîjumu nekâ tad, ja skola pârceltos uz
internâtskolas telpâm. Cînîsimies un darîsim visu, lai remonti notiktu un mçs atrastu
finansçjumu. Bet, kamçr tas nav noticis, jârçíinâs, ka nâksies paciest piloðu jumtu un ne tik
izremontçtu sporta zâli. Tai paðâ laikâ mçìinâsim saprast, ko darît ar Tilþas internâtskolas
çku, kas arî izremontçta un kurâ ieguldîti prâvi valsts lîdzekïi.
EGONS SALMANIS: -Ðis gads Balvu novadam un visai Tilþai iekrâsojies tumði pelçks.
Nav tiesa, ka Tilþas internâtskolas likvidçðana skar tikai tos, kuri strâdâ vai mâcîjâs ðajâ
skolâ. Tas skar ikvienu no mums – arî novadu, novada un sociâlo budþetu. Lîdz pçdçjam
brîdim domâju,- valsts sapratîs, ka vismaz daþas tâdas skolas kâ Tilþas internâtpamatskola
mûsu valstî jâatstâj. Redzçju, kâ cînîjâs novada vadîba, izglîtîbas pârvaldes vadîtâja.
Saglabâjot ðo cerîbu, palikâm pçdçjie, kuri cînîjâs, bet tagad diemþçl par to maksâjam no
novada budþeta. Mçs cînîjâmies par Tilþas internâtskolu, jûs cînâties par savu skolu, un tas
ir normâli. Tâ veidojas pilsoniska sabiedrîba. Mçs savâ lemðanâ bijâm atkarîgi no
informâcijas, ko saòçmâm. Teikðu godîgi, reizçm ðî informâcija bija pretrunîga. Vienu brîdi
bçrnudârzâ neietilpst visi bçrni, bet pçc kaut kâda brîtiòa jau ietilpst. Piedodiet, bet kurâ
brîdî tad ieklausîties? Saprotu, jums tagad smags laiks, jo kaimiòð vai rads paliks bez
darba. Un tas, protams, kopienâ iesçj ïoti sliktu sçklu. Ðobrîd lai jûs vieno faktors, ka jums
ar saviem argumentiem izdevâs pârliecinât mûs. Izstaigâjot ðîs telpas, nezinot jûsu
iekðçjâs rozâ un sarkanâs lînijas, kas noteikti bija, neatradâm nevienu zelta variantu.
Ja tâds bûtu, iespçjams, mçs uzstâjîgi paliktu pie sava viedokïa. Neliegðos, tajâ brîdî
likâs, ka labâk sakârtotas un vienuviet ir Tilþas internâtskolas çkas. Taèu jûsu viedoklis
pârliecinâja. Es sapratu gan jûs, gan jûsu cîòu, un domes sçdç balsoðu pa to, lai jûs

Uzvar tautas balss
* Sâkums 1.lpp.

No Tilþas vidusskolas pedagogu vçstules Balvu novada
paðvaldîbai

Pamatojoties uz Tilþas vidusskolas direktores Guntas Riþâs sniegto
informâciju 3.maija informatîvajâ sanâksmç, saistîbâ ar Tilþas
izglîtîbas iestâþu reorganizâciju un Balvu novada paðvaldîbas
piedâvâto risinâjumu - pârvietot Tilþas vidusskolas izglîtîbas iestâdi
uz paðreizçjâm Tilþas internâtpamatskolas telpâm, mçs, Tilþas
vidusskolas kolektîvs, esam izvçrtçjuði situâciju un nonâkuði pie
ðâdiem secinâjumiem:
� Balvu novada paðvaldîba veica Tilþas izglîtîbas iestâþu vecâku
aptauju, kurâ netika norâdîts, ka, iespçjams, tiks mainîta Tilþas
vidusskolas atraðanâs vieta, respektîvi, Tilþas vidusskola tiks
pârcelta uz Tilþas internâtpamatskolas telpâm. Pirmajâ tikðanâs
reizç ar Tilþas pagasta iedzîvotâjiem nedz Balvu paðvaldîbas,
nedz izglîtîbas, sporta un kultûras pârvaldes pârstâvji un vadîtâji
ðâdu variantu vispâr nepieminçja. Respektîvi, veiktâs aptaujas
rezultâti nav objektîvi.
�  Tilþas internâtpamatskolas çka ir 30 gadus vecâka (çdinâðanas
un internâta bloks bûvçts 1962.gadâ, skolas çka - 1960.gadâ)
nekâ Tilþas vidusskolas çka (bûvçta 1991.gadâ). Respektîvi, lai
arî ir veikta abu izglîtîbas iestâþu renovâcija, Tilþas
internâtpamatskolas çkas saglabâðanai finansiâlie ieguldîjumi bûs
nepiecieðami âtrâk. Protams, kâ jau tika minçts, renovâcija ir bijusi,
bet sienu konstrukcijas tomçr Tilþas internâtpamatskolas telpâs ir
vecâkas.
�  Ceïð uz Tilþas internâtpamatskolu nav asfaltçts. Gruntçtâ ceïa
uzturçðana prasa lielâkus finansiâlus ieguldîjumus. Pavasarî un
rudenî tas radîs neçrtîbas skolçniem, kuri dosies uz ðîs skolas
çkâm, jo ne no vienas puses nav pieejams asfaltçts ceïð. Savukârt
skolçniem, kuri uz skolas telpâm dosies no Tilþas pagasta
pârvaldes, kultûras nama puses, vajadzçs ðíçrsot nelielo tiltu,
kas iet pâr Tilþas upi. Pavasarî ðî vieta parasti pârplûst vai arî
ûdens lîmenis sniedzas lîdz paðam tiltam. Tâtad tas ir arî droðîbas
jautâjums un, protams, arî ðî tilta fiziskâ uzturçðana prasîs
finansiâlus ieguldîjumus. Tilþas vidusskolas teritorija ðajâ ziòâ ir
kvalitatîvâk sakârtota un çrtâk pieejama gan izglîtojamajiem, gan
skolas personâlam, gan transportlîdzekïu plûsmai.
�  Tilþas vidusskolas teritorija ir piemçrotâka transportlîdzekïu
plûsmai - ir daudz plaðâks auto stâvlaukums, kâ arî pati teritorija ir
labiekârtota. Tilþas vidusskolas pasâkumi ir plaði apmeklçti, tâpçc
ir svarîga pieeja pietiekami lielam stâvlaukumam. Skolâ tiek rîkoti
ne tikai tradicionâlie pasâkumi, kuros piedalâs audzçkòi, vecâki
un skolas personâls, bet katru gadu notiek arî Þetonu vakars, kas
pulcina daudz lielâku apmeklçtâju skaitu. Tikpat bûtiski ir arî skolas
salidojumi, kas ir plaði apmeklçti. Valsts aizsardzîbas mâcîbas -
profesionâli orientçtâs mâcîbu programmas ietvaros - tiek
organizçti arî jaunsargu pasâkumi, kas pulcç dalîbniekus no
daudzâm izglîtîbas iestâdçm. Ir svarîgi, ka skola ir çrta no piekïuves
skatu punkta. Ïoti nozîmîgs ir arî droðîbas transportlîdzekïu
piekïuves faktors izglîtîbas iestâdei. Tilþas vidusskolas teritorija ir
asfaltçta un skolai droðîbas transportlîdzekïi çrti var piekïût no
visâm pusçm.
�  Netâlu no Tilþas internâtpamatskolas telpâm atrodas dîíis. Lai
arî tâ nav skolas teritorija, dîíis nav norobeþots no droðîbas
viedokïa. Tilþas vidusskolas teritorijâ arî ir neliels dîíis, kas
paredzçts ugunsgrçku gadîjumiem, bet tas ir norobeþots.

�  Tilþas vidusskolas çka atrodas tuvâk ciemata centram, kur
pieejams sabiedriskais transports, âtrâ palîdzîba, kâ arî ìimenes
ârstes Daces Ivanovas ìimenes ârsta prakse, kuras uzskaitç ir
lielâkâ daïa Tilþas vidusskolas skolçnu.
 �  Vadoties pçc abu izglîtîbas iestâþu paðvçrtçjumos sniegtajiem
datiem, Tilþas internâtpamatskolas teritorija ir daudz plaðâka
(4,8 ha - no tiem 1,5 ha ir âbeïdârzs) un tâs uzturçðanai bûs
nepiecieðami daudz lielâki materiâlie ieguldîjumi nekâ Tilþas
vidusskolas teritorijas (2,6 ha) uzturçðanai.
�  Vadoties no kolçìu, kuri arî strâdâ Tilþas internâtpamatskolâ,
teiktâ, telpas (apkures sezonâ) ir salîdzinoði vçsâkas nekâ Tilþas
vidusskolâ.
�  Atsaucoties uz aicinâjumu apmeklçt Tilþas internâtpamat-
skolas telpas, tika secinâts, ka telpas ir salîdzinoði mazâkas,
nekâ tâs ir Tilþas vidusskolâ. Mâcîbu korpusâ nav garderobes.
�  Tâ kâ çdinâðanas telpas Tilþas internâtpamatskolâ atrodas
citâ çkâ, tad skolçniem visu mâcîbu gadu, neskatoties uz
laikapstâkïiem, ir jâveic ðis ceïð. Savukârt Tilþas vidusskolâ visas
nepiecieðamâs telpas ir uz vietas. Savâ paðvçrtçjumâ Tilþas
internâtpamatskola norâda, ka ir jâveic çdamzâles atjaunoðana
un kosmçtiskais remonts, çkas vispârçjais tehniskais stâvoklis
vçrtçjams kâ apmierinoðs, taèu ârsienu stâvoklis vçrtçjams kâ
slikts, sienas ir bojâtas, íieìeïu mûris ir izbiris, iekðtelpu tehniskais
stâvoklis ir daïçji apmierinoðs.
�  Sporta zâle Tilþas internâtpamatskolâ atrodas otrajâ stâvâ. Tâ
ir daudz mazâka, tâtad sporta aktivitâtçm ne tik ïoti piemçrota.
Nav pieejamas duðas, kâ arî telpai ir zemi griesti. Òemot vçrâ
Tilþas vidusskolas skolçnu sporta un jaunsargu aktivitâtes,
panâkumus gan novada, reìiona, gan valsts sacensîbâs, kas ir
viens no Tilþas vidusskolas spçcîgâkajiem aspektiem, ir pilnîgi
nepiecieðams nodroðinât audzçkòiem atbilstoðu vidi sporta
talantu izkopðanai.
�  Kâ jau minçts iepriekð, Tilþas vidusskolas pasâkumi ir ïoti
apmeklçti, tad Tilþas internâtpamatskolas aktu zâlç ðîs iespçjas
bûs ïoti limitçtas, òemot vçrâ ne tikai to, ka zâle ir daudz mazâka,
bet arî to, ka tajâ nav skatuves.
�  Jebkuras izmaiòas, ðajâ gadîjumâ pâreja no vienâm telpâm
uz otrâm, prasa finansiâlus ieguldîjumus. Kas par to bûs atbildîgs
un kâdi finansiâlie resursi tiks izmantoti?
�  Tilþas vidusskola ðajâs telpâs mît jau kopð 1991.gada. Aizvadîti
neskaitâmi izlaidumi. Tâdçjâdi lîdz ar telpu nomaiòu Tilþas
vidusskola kâ izglîtîbas iestâdes çka Tilþas pagastâ izzûd. Ir
svarîgi to vçrtçt arî no emocionâlâs puses. Ðeit ir mûsu absolventu
atmiòas par piedzîvoto laiku, ar ko mçs dalâmies, tiekoties Þetonu
vakaros un salidojumos. Pârejot uz jaunâm telpâm, uz to nâksies
skatîties no citas puses -  tâ jau vairs nebûs tâ skola, kurâ kâds
mâcîjâs, strâdâja, jo telpas visiem bûs sveðas.
�  Protams, pie visâm izmaiòâm var pierast, bet jebkurâ gadîjumâ
fiziskâs vides maiòa ietekmç cilvçku emocionâlo stâvokli.
Skolçniem bûs jâpierod pie jaunâm telpâm, pârvietoðanâs
noteikumiem un fiziskâs vides kâ tâdas. Tilþas vidusskolas
skolçni, kâ arî viòu vecâki, skolas personâls ir pieradis pie
paðreizçjâm telpâm, kas ir pilnîgi piemçrotas gan mâcîbu
procesam, gan intereðu izglîtîbas pilnvçrtîgai nodroðinâðanai.
Ðo jautâjumu varçtu izskatît, ja Tilþas vidusskolas telpas nebûtu
piemçrotas izglîtîbas procesu nodroðinâðanai.

Ko deputâti domâ par izglîtîbas iestâþu nâkotni Tilþâ?
paliktu savâs telpâs.
AIJA MEÞALE: -Jûs jautâjât, kâda bija argumentâcija sâkotnçjai idejai Tilþas vidusskolu
pârvietot uz internâtpamatskolu?  Pirmkârt, tur ir daudz labâka çka, kaut gan abâm skolu
çkâm joprojâm ir kredîtsaistîbas. Otrkârt, Tilþas vidusskolas jumts uzlikts nekvalitatîvi, to
paðu var teikt arî par siltinâðanu. No ðî viedokïa raugoties, internâtpamatskolas çka sakârtota
daudz labâk. Jâ, liels mînuss ir tas, ka internâtskolâ apgrûtinâtas çdinâðanas iespçjas, bet
viens ir skaidrs – Tilþas vidusskolas çkâ nauda bûs jâiegulda gadu gadiem. Manuprât,
visiem tomçr bija jâpârceïas uz internâtpamatskolas çku. Teikðu godîgi, ja nebûtu
uzrakstîta ðî vçstule, lçmums noteikti bûtu savâdâks.
INTA KAÏVA: -Manas domas joprojâm nav mainîjuðâs, un variantu tieðâm bija daudz.
Ðobrîd nevajag apvainoties ne par vienu no tiem. Vçlreiz aicinu – jums ðeit jâdzîvo ikdienâ,
jums vienam otru jâsatiek. Mana un katra deputâta rûpe ir saglâbt kaut ko, ko varam
saglâbt, lai bûtu cilvçkiem darbs. Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvalde ïoti centîgi strâdâjusi,
un jau ðobrîd varu pateikt, ka esmu atradusi darbu pilsçtâ vismaz trijiem internâtskolas
pedagogiem. Bet galvenâ rûpe tomçr ir par mûsu bçrniem. Man bail, ka ar ðiem iekðçjiem
skandâliem nepazaudçjam to, kas mums ir. Iedomâjieties sevi arî deputâtu vietâ. Tas ir ïoti
smags lçmums, un ne jau katru dienu tâdi jâpieòem. Mçs esam ðeit, lai jûs pastâvat, un tas
ir pats galvenais.
SANDRA KINDZULE: -Arî mçs, pârçjie deputâti, nebûdami ðajâ komisijâ, esam izstaigâjuði
visas telpas, iepazinuðies ar daþâdiem viedokïiem un nonâkuði pie secinâjuma - patieðâm
nav labâkâ varianta. Kod, kurâ pirkstâ gribi, visi sâpçs. Diskusijas, kas notika domç, bija ïoti
spraigas. Katram bija savas domas par to, kuras telpas labâkas, kuras sliktâkas, bet pçdçjâ
sanâksmç deputâti kopsaucçju tomçr panâca. Domâju, tas noteikti bûs balstîts uz to, ko
esat gribçjuði un vçlçjuðies jûs. Prieks, ka paudât savu viedokli, zvanîjât, rakstîjât, runâjât
visos iespçjamajos veidos, jo nav nemaz tik daudz iestâþu un pagastu, kas uzdroðinâs to
darît un arî panâkt sev vçlamo rezultâtu. Lai ðî nav pçdçjâ jûsu iniciatîva!
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8.maijâ Balvu Novada muzejâ atklâta Sandras
Krastiòas personâlizstâde “Es nezinu, ko nezinu.
Abrene”.

Baltinavas Mûzikas un mâkslas skolas skolotâja Iveta Gab-
râne uz Balvu Novada muzeju bija atvedusi 4.klases skolçnus
tikties ar mâkslinieci Sandru Krastiòu, kuras izstâde ðobrîd
skatâma muzejâ. “Mûs pârsteidza, ka mâkslinieci iedvesmojis
mûspuses èosnîs deès, kas izlikts telpas vidû, bet pie sienas ir ðî
deèa fragments - nospiedums gleznâ. Patîkami pârsteidza krîta
zîmçjums it kâ uz tâfeles,” secinâja Iveta Gabrâne. Bçrni savu-
kârt skicçs zîmçja savas pasaules redzçjumu, lai vçlâk to ar
krîtu uzzîmçtu uz melnajâm kartona loksnçm. “Baltinavâ
ðobrîd aktuâli ir kaíi, rukði, arî citi dzîvnieki, un bçrni izvçlçjâs
zîmçt tieði tos,” piebilda skolotâja vçrojot, kâ mâksliniece
bçrnus iedvesmo darbam.

“Top dokuments “Baltinava, 2019.gads, 7.maijs”. Ðâdi ar
saviem zîmçjumiem mçs dokumentçjam ðodienu. Ceru, ka
skolçni ir iedvesmojuðies no manas izstâdes, kur darbos arî es
izmantoju krîtu. Bçrni radîs savus darbus tâ kâ uz tâfeles, lai
ir sajûta, ka ðo to neizdevuðos var arî noslaucît. Bûs vçl viena
grupiòa, un ðâdi viòi iepazîst mâkslinieka pasauli, darbu,”
zinâja teikt Sandra Krastiòa. Viòa piebilda, ka krîts ir ïoti
pierasts materiâls, tikai uz to jâpalûkojas savâdâk. “Krîtu var
izmantot arî mâkslas radîðanai. Radît var jebko no jebkâ, ja

Lappusi sagatavoja Z.Logina

11.maijâ projekta “Bçrnu þûrija” Tilþas bibliotçkas eksperti devâs ekskursijâ
uz Rçzeknes novadu.

Jau astoto gadu pçc kârtas Tilþas bibliotçkas projekta “Bçrnu þûrija” eksperti dodas
ekskursijâ. Ðoreiz brauciens bija uz Rçzeknes pusi. Tilþas bibliotçkas vadîtâja Ilze Pugaèa
stâsta, ka vispirms apmeklçjuði Gunâra Igauòa darbnîcu, kur skatâma vairâku mûzikas
instrumentu kolekcija: “Interesants bija îpaðnieka stâstîjums par mûzikas instrumentiem.
Bçrniem vajadzçja atminçt spçlçtâs melodijas,  arî paðiem bija iespçja izmçìinât spçlçt
uz kâda no instrumentiem.” Kâ nâkamais objekts tilþçnieðiem bija mini zoodârza
“Rozîtes” apmeklçjums. “Pateicoties gides stâstîjumam, uzzinâjâm daudz un daþâdus
interesantus faktus par dzîvniekiem un putniem. Piemçram, redzçjâm baltos un melnos
gulbjus, kas peldçja atseviðíos dîíos. Uz jautâjumu, kâpçc visi gulbji nevar bût kopâ,
gide atbildçja, ka baltie gulbji ir ïoti agresîvi, bet melnie - mierîgâki. Lai nenodarîtu viens
otram pâri, tie tiek turçti atseviðíi,” atklâj Ilze. Noslçdzoðais pieturas punkts - Latgales
kultûrvçstures muzejs. Tur “Bçrnu þûrijas” Tilþas bibliotçkas eksperti piedalîjâs
muzejpedagoìiskajâ programmâ “Senâs rotaïas un spçles”. “Mums bija iespçja uzzinât,
kâ spçlçjâs bçrni, kad vçl nebija pieejams tik daudz rotaïlietu kâ tagad. Sapratâm, ka
daba visapkârt ir daudzveidîga un rotaïâm var izmantot daþâdus materiâlus, vajag
tikai fantâziju un izdomu. Izmantojâm iespçju izspçlçt virtuâlo spçli, kâ, sâkot no
mâla izrakðanas, var tikt lîdz skaistiem mâla traukiem. Ðî bija  brîniðíîgi kopâ pavadîta
diena un labs starts nâkamajam “Bçrnu þûrijas” vçrtçðanas posmam,” teic Tilþas
bibliotekâre Ilze Pugaèa.

10.maijâ Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ viesojâs nebi-
juði ciemiòi - rakstniece Vita Ðtelmahere un viòas
draugs, grâmatu varonis - èau-èau ðíirnes sunîtis Rafî.

Bçrnu bibliotçkas literatûras nodaïas vadîtâja Ligita Puðpure
stâsta, ka Balvi viòiem bija jau 47.vieta un 78.uzstâðanâs reize!
“Vita Ðtelmahere mums ir pazîstama ar vairâkâm grâmatâm,
kas atrodamas arî mûsu bibliotçkas plauktos. Tâs ir grâmatas,
kas mâca ar mîlestîbu paskatîties uz pasauli mums apkârt,”
saka Ligita. Tikties un sarunâties ar rakstnieci un suòuku bija
atnâkuði Balvu pamatskolas 4.klaðu skolçni un Tilþas biblio-
tçkas èaklâkie lasîtâji. Tikðanâs sâkumâ  rakstniece iepazîstinâja
ar savâm grâmatâm. Tâs ir jautras, mîïas, sirsnîgas grâmatiòas
par Piglu, kur galvenais varonis ir pats sivçns Pigla, kuram
kopâ ar citiem draugiem lauku sçtâ ir daudz interesantu,
smieklîgu piedzîvojumu. Kâdi ir draugi?  Krupis Kraupis, kaza
Kâre, suns Reko, trusis Sârtacis, kaíis Poga un daudzi citi.

Ko mums nozîmç vârds ‘Abrene’?
esi radoði domâjoðs. Caur saviem darbiem bçrni parâdîs stâstu
par ðodienu, par savu pagalmu, savu mîïdzîvnieku,” skaidroja
mâksliniece. Arî par izstâdç redzamajiem darbiem viòai ir savs
stâsts. Izstâdes tçma ir Abrene. “Es jau gadu strâdâju pie ðîs
tçmas, meklçjot muzejos Balvos, Viïakâ, Baltinavâ, arî Rîgâ
dokumentâlos materiâlus par Abreni. Meklçju atbildes uz
jautâjumu, kâ cilvçki dzîvoja ðajâ apgabalâ pirms kara, kâ
viss daïçji izzuda, kâ palika tikai lielais, baltais Abrenes tautas
tçrps, ar ko lepojas visi. Jo vairâk braucu uz ðo pusi, jo vairâk
es atklâju ko jaunu. Pçdçjais atklâjums bija Baltinavas puses
èosnîs deès. Tas mani ïoti uzrunâja. Melnais, lielais fons ir kâ
ekrâns, uz kura var projicçt idejas, domas... Un kâ pretstats -
krâðòais ziedu raksts virsû. Tik spilgts, spoþs... Izstâde nav
pabeigta, tas ir it kâ darba process, turpinâjums. Tâpçc darbi
tâ smuki nekarâjas pie sienâm, bet ir novietoti arî uz grîdas.
Jo es visu nezinu par Abreni un droði vien arî neuzzinâðu. Arî
uzzinâtais ir tik fragmentârs un mainîgs. Ja cilvçki zina kâdus
Abrenes stâstus, lai pieraksta un atnes uz muzeju,” aicina
Sandra Krastiòa.

Izstâdç redzams kâds darbs no iepriekðçjâ cikla “Dusoðais
kareivis”. Tas ir kopîgs projekts ar Jaunâ Rîgas teâtra aktieri
Vili Daudziòu. “Man viòð pozçja un teica, ka vienmçr gribçjis
notçlot dusoðo kareivi. Tas nav nekâds Lâèplçsis, bet gan
ðodienas cilvçks, vîrietis parastâ uzvalkâ. Ierçdnis, kurð dodas
uz Briseli, bet lidostâ ir vienkârði aizmidzis uz krçsla. Izstâdç

Radoðâs darbnîcas muzejâ. 7.maijâ muzejâ notika divas
radoðâs darbnîcas, kurâs Baltinavas (attçlâ), Viïakas un
Balvu Mâkslas skolu audzçkòi mâkslinieces Sandras
Krastiòas vadîbâ devâs mâkslas pasaulç, ar tâfeles krîtu
veidojot zîmçjumus uz melna papîra. Topoðo mâkslinieku
darbu izstâde bûs skatâma Muzeju naktî, 18.maijâ, Balvu
Bçrnu un jaunieðu centrâ.

Bibliotçku jaunumi

Bçrnus iepriecina rakstniece un
suns Rafî Viena grâmata par Piglu lasâma arî lietuvieðu valodâ. Grâma-

tas, kas liek smieties un paskatîties uz pasauli savâdâk. Ligita
Puðpure skaidro, ka mazajiem lasîtâjiem  iznâkuðas grâmatas
par gliemezîti Gliku un “Pupuía Ukða dziesmu svçtki”. Brî-
niðíîga, mîïa un sirsnîga grâmatiòa par suni Rafî “Uzmanîbu,
Rafî nâk” un viòa piedzîvojumiem. Pati jaunâkâ ir grâmata
“Ziemassvçtku vecîtis Rîgâ”, kad pats Ziemasvçtku vecîtis
ierodas Rîgâ, lai izvçlçtos sev palîgu, jo palîgs Latvijâ - rûíis
Buziòð - dodas pensijâ. Ir arî divas izzinoðas grâmatas par
Latviju - “Es dzîvoju Latvijâ” un “Es dzîvoju zaïajâ Latvijâ”,
kâ arî divas fantâzijas þanra grâmatas lielâkiem lasîtâjiem -
“AnneMarija” un “Albîns”. “Ar savu klâtbûtni visus priecçja
Rafî, jo tad, kad rakstniece stâstîja par savâm grâmatâm un
viòu - Rafî, suòuks izdomâja atpûsties paguïot un reizçm pat
skaïi iekrâcoties, bet, kad stâstîjums tuvojâs beigâm, kïuva
moþs un mundrs, lai parâdîtu lasîtâjiem, cik daudz viòð mâk!
Ja gribi gût pozitîvas emocijas, lasot grâmatas, nâc uz
bibliotçku un izvçlies tieði Vitas Ðtelmaheres grâmatas!” aicina
Ligita Puðpure.

Viesojas bibliotçkâ.
Vita Ðtelmahere un

viòas grâmatu varonis -
sunîtis Rafî - Balvu

Centrâlajâ bibliotçkâ
tikâs ar saviem

mazajiem lasîtâjiem.

“Bçrnu þûrijas” eksperti iepazîst kaimiòu novadu

Izzina Rçzeknes novadu. “Tilþas èaklie “Bçrnu þûrijas” lasîtâji iepazina kaimiòu novada
interesantâkâs vietas.

jauðams cilvçka mirklîgums,” skaidroja mâksliniece, liekot
padomât un atbildçt uz jautâjumu,- ko mums katram nozîmç
vârds ‘Abrene’?
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 Dzîvesveids piepilsçtas tuvumâ

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Gan laukos, gan pilsçtâ iedzîvotâji tur dzîvniekus.
Nesen stâstîjâm par Viïakâ dzîvojoðo Jevgeòiju, kuram
patîk saskaòa ar dabu un kurð sirdsmieru rod, rûpç-
joties ne tikai par kazâm vai suòiem, bet arî  paskatoties
uz mâjas tuvumâ saauguðajiem tagad jau lielajiem, bet
kâdreiz paða rokâm stâdîtajiem kokiem. Sava dzîves

diçta ir arî Balvu pilsçtas tuvumâ dzîvojoðajai zemnieku
saimniecîbas îpaðniecei VANDAI VERTINSKAI, kura
aprûpç kaziòas.

Kâpçc Jûsu lauku sçtâ dzîvo tieði kazas?
-Manas dzîves diçta ir mans dzîvesveids. Audzçjot kazas, es

to spçju realizçt, jo ðie dzîvnieki man liek daudz kustçties,
nodroðinot  aktîvu ikdienu, turklât vienlaikus sniedz arî daudz
labu emociju un veselîgu pârtiku. Priecâjos, ka kazu audzçðana
Latvijâ pamazâm atgûst popularitâti, un iedzîvotâji arvien
vairâk novçrtç gan kazas piena, gan citu piena produktu
veselîgo ietekmi uz  veselîbu.

Dzîvnieki izskatâs ïoti piemîlîgi un skaisti. Kas tâs
ir par ðíirnçm?

-Abas ðíirnes, kuras audzçju, izceïas ar îpaði augstvçrtîgu
pienu. Zânes un Anglo-Nubijas kazu pienâ ir visaugstâkais
proteîna un labo tauku sastâvs, salîdzinot ar citu ðíiròu
dzîvniekiem. Lîdz ar to piens ir ïoti veselîgs un uzturvielâm
bagâts. Tâ  ir  ïoti svarîga lieta, ko lîdz ðim jau ir novçrtçjuði
daudzi cilvçki, bez tam kazu pienam nav izteiktas specifiskas
smarþas vai garðas, kas parasti mçdz bût citâm ðíirnçm. Tas
mani arî rosinâja savu kazu ganâmpulku izkopt un audzçt
tikai ðîs ðíirnes dzîvniekus.

Ar ko tâs interesantas, kas kazâm raksturîgs?
-Kazas ir ïoti atbilstoðas Latvijas ainavai, jo var ganîties gan

pïavâs, gan krûmâjos. Bez tam arî pçc savas bûtîbas ir ïoti
komunikablas un ieinteresçtas izzinât pasauli. Katrai kaziòai
ir savs raksturs, izskats un manieres, gluþi tâpat kâ katrai
dzîvai bûtnei. Viòâm  raksturîga pat niansçta çdienkarte. Ja
kâdam citam  mîïdzîvnieks ir suns vai kaíis,  man tâs ir kaziòas.
Tâm patîk pienâkt, pieglausties un samîïoties ar savu saim-
nieku. Tâ ir savstarpçja komunikâcija, kad nav nepiecieðama
îpaða valoda, lai mçs saprastos.

Vai viegli ðos dzîvniekus saprast un apkopt?
-Kazas, tâpat kâ jebkurð mâjdzîvnieks, prasa kopðanu, jo

no tâs ir atkarîga dzîvnieka labsajûta un veselîba. Jo kvali-
tatîvâka aprûpe, jo laimîgâka un veselîgâka ir arî kaziòa.
Protams, ir ikdienas darbiòi, kas sâkas jau agri rîtâ. Ieejot
kazu novietnç, vispirms novçrtçju kazu labsajûtu. No rîta un
vakarâ tâm papildus iedodu sienu un spçkbarîbu. Pie ûdens
viòas piekïûst pastâvîgi,- kaziòas iecienîjuðas siltu ûdeni. Pa
dienu kazas gana elektriskais gans, un dzîvnieki çd zâli.
Pavasarî, kad sâk dzimt kazlçni, viòi vismaz divus mçneðus
dzer mâtes pienu, pçc tam kazas nepiecieðams slaukt divas
reizes dienâ - no rîta un vakarâ. Taèu man ir moderns
slaukðanas aparâts, un ðo darbu var paveikt âtri un viegli.
Izslaukto pienu sagatavoju realizâcijai. Îsumâ tas nozîmç:
atdzesçt, pasterizçt, vçlreiz atdzesçt un sapildît sterilâs, maríç-
tâs pudelçs. Saviem klientiem es nodroðinu svaigu pienu ik
dienas.

Kas Jums visvairâk patîk ðajos dzîvniekos?
-Ne velti ir teiciens – spîtîga kâ kaza. Tas ir viòu individuâlais

raksturs, kas ïauj katrai bût tik neatkârtojamai un interesantai.
Jâ, viòas var bût spîtîgas, bet tajâ paðâ laikâ arî mîlîgas. Ja
kazai ir savs plâns, tad viòa centîsies to noteikti îstenot.
Piemçram,  viena no mana ganâmpulka kaziòâm, aizvadîjusi
ganîbâs tikai pusotru stundu un sajûtoties paçdusi, izdomâ,
ka viss ganâmpulks jâved uz mâjâm. Kazas ir bara dzîvnieki,
un tur valda sava izteikta hierarhija. Ir viena galvenâ kaza,
kas nosaka visu kazu bara kustîbu. Agrâk, kad nebija aploka
un elektriskâ gana, kaziòas turçjâm piesietas. Atlika piesiet
vienu vai divas galvenâs kazas, un pârçjâs turçjâs tuvumâ,
ievçrojot noteiktu distanci. Ar kazlçniem un viòu mâtçm arî
ir interesanta situâcija. Ikdienâ kazu mammas pieòem tikai
savus bçrnus. Viòas baro, aizstâv un uzmana tikai savçjos.
Taèu, kad rodas satraukums visam baram un jâaizsargâjas
no kâda ienaidnieka, tad mazuïus sadzen vidû starp lielajâm
kazu mammâm.  Lai cik  individuâlas  arî nebûtu mazâs kazu
ìimenîtes, kas sastâv no kazu mammas un mazuïiem, kopumâ
ðie dzîvnieki labi jûtas arî savâ lielajâ barâ.

Kur  paliek mazuïi, kad paaugas?
 -Kâ katru pavasari, arî ðogad ir sadzimuði kazlçni. Protams,

visus viòus nevaram paturçt. Atlasot nâkamo paaudzi, daþus
atstâjam sev, bet lielâkajai daïai atrodas jaunas mâjas. Ar ðo
informâciju palîdz dalîties mana mazmeita Elîna. Jaunie
saimnieki kazlçnus iegâdâjas gan kâ lauksaimniecîbas
dzîvniekus, gan  arî kâ mîïdzîvniekus. Ir cilvçki, kuri iegâdâjas
tikai tîrðíirnes dzîvniekus, lai izkoptu un uzlabotu savu esoðo
ganâmpulku,  turpretî citiem patîk  izteiksmîga un interesanta
izskata kazlçni paðu priekam.

Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem
No ðî gada 20.maija lîdz 26.jûnijam varçs pieteikties

atbalsta saòemðanai pasâkumâ “Atbalsts jaunajiem
lauksaimniekiem uzòçmçjdarbîbas uzsâkðanai”.
Pasâkuma mçríis ir sekmçt gados jaunu cilvçku iesais-
tîðanos pastâvîgâ lauksaimniecîbas darbîbâ un
nodroðinât darbaspçka atjaunoðanos un paaudþu
nomaiòu lauksaimniecîbas sektorâ.

Ðî bûs projektu pieòemðanas treðâ kârta, kam kopçjais
publiskais finansçjums - 3,96 miljoni eiro. Jaunais lauk-
saimnieks varçs saòemt vienreizçju 40 000 eiro lielu
maksâjumu jaundibinâta (vai pâròemta) lauksaimnie-
cîbas uzòçmuma dibinâðanai un attîstîbai saskaòâ ar
iesniegto darîjuma darbîbas plânu.

Jaunajiem lauksaimniekiem jâòem vçrâ, ka darîjumu
darbîbas plâns jâsagatavo vismaz diviem  gadiem, bet
ne ilgâkam laika posmam kâ lîdz 2022.gada 31.de-
cembrim.

Atbalsts mazajâm lauku
saimniecîbâm

No ðî gada 17.jûnija lîdz 18.jûlijam varçs pieteikties
atbalsta saòemðanai pasâkumâ “Atbalsts uzòçmçjdar-
bîbas uzsâkðanai, attîstot mazâs lauku saimniecîbas”.
Pasâkuma mçríis ir veicinât mazo lauku saimniecîbu
konkurçtspçju, paaugstinot to raþoðanas produktivitâti,
efektivitâti, atbalstot kooperâciju un tirgus pieejamîbu.
Treðâs kârtas pieejamais publiskais finansçjums ir 11,085
miljoni eiro,  un nauda  sadalîta pçc reìionalizâcijas
principa. Katrs projekta îstenotâjs varçs saòemt 15 000
eiro lielu atbalstu.

Atbalsts paredzçts tâm mazajâm saimniecîbâm, kurâm
gada kopçjais neto apgrozîjums pçdçjâ noslçgtâ gadâ
pirms projekta iesniegðanas vai saimniecîbas ekonomiskâ
lieluma standarta izlaides vçrtîba projekta iesniegðanas
dienâ ir vismaz 2000 eiro, bet nepârsniedz 15 000 eiro.
Darîjumu darbîbas plâns jâsagatavo vismaz diviem
kalendâra gadiem, bet ne ilgâkam laika posmam kâ lîdz
2022.gada 31.decembrim.

Svarîgi atcerçties, ka mazajiem lauksaimniekiem
projekta iesniegums jâsagatavo  sadarbîbâ ar konsultâ-
ciju pakalpojuma sniedzçju. Apstiprinâto konsultâciju
pakalpojumu sniedzçju saraksts pieejams dienesta
mâjaslapâ.

Maijâ var pieteikt lauksaimniekus
konkursam “Sçjçjs 2019”

Lauku uzòçmçjus, jaunos zemniekus, kâ arî ìimenes
laukos aicina pieteikties lauksaimnieku vidû iecienîtajam
konkursam “Sçjçjs 2019”. Izvirzît pretendentus aicinâtas
ne tikai paðvaldîbas, lauksaimnieku un pârtikas raþotâju
nevalstiskâs organizâcijas, bet arî lauku attîstîbas konsul-
tanti. Konkursa dalîbniekus ðogad vçrtçs deviòâs no-
minâcijâs un pasniegs arî balvu par mûþa ieguldîjumu
lauksaimniecîbâ. Ðogad konkurss “Sçjçjs” notiek 26.reizi.
Konkursa laureâti saòems Gada balvu “Sçjçjs” (bronzas
statuja), diplomu un naudas balvu, apbalvos arî veici-
nâðanas balvu saòçmçjus. Konkursa dalîbniekus godinâs
konkursa noslçguma pasâkumâ rudenî.

Varçs daþâdot tûrisma aktivitâtes
Lîdz 17.jûnijam var pieteikties pasâkuma “Atbalsts

ieguldîjumiem ar lauksaimniecîbu nesaistîtu darbîbu
radîðanâ un attîstîðanâ” aktivitâtçs. Tâs ir ar lauksaim-
niecîbu nesaistîtas saimnieciskâs darbîbas attiecîbâ uz
tûrisma aktivitâtçm un tûrisma aktivitâðu daþâdoðana.
Paredzçtais finansçjums ir 7,248 miljoni eiro, un tas
sadalîts pçc reìionalizâcijas principa, ievçrtçjot teritorijas
attîstîbas indeksu un esoðo uzòçmumu skaitu. Projektu
iesniegumu veidlapas un pasâkumu nosacîjumi pieejami
Lauku atbalsta dienesta mâjaslapâ. Projektu iesniegumi
jâiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskâs pieteikðanâs
sistçmu.

Tiekas ar ministrijas speciâlistiem
Ðodien pçc zemnieku saimniecîbas “Kotiòi” rosinâju-

ma Viïakas novada Ðíilbçnu pagastâ viesojas  Zemko-
pîbas ministrijas speciâlisti, lai piedalîtos viedokïu
apmaiòâ par lauksaimniekiem svarîgiem raþoðanas
jautâjumiem.

Spîtîgas, piemîlîgas un
graciozas

Dabas dots skaistums. Vandas mazmeitai Elînai patîk
samîïoties ar kazu bçrniem, un ðajâ procesâ sanâk arî
jauki foto.

Dzîvnieku bariòð. Ne vien spîtîgi, bet arî komunikabli un
gudri dzîvnieki, kuri saviem saimniekiem ikdienâ atklâj
jaunas sava rakstura nianses.
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Ekspresintervija

Spidometram sareibtu galva

INESE LÂCE,
strâdâ Viïakas
paðvaldîbâ

Vai Ineses sais-
ta kaut kas ko-
pîgs?

-Domâju, ka jâ. Ja
izlasa katra vârda
raksturojumu, tad

noteikti ir arî vienojoðais moments. Un es tam piekrîtu, jo ir
lietas, ko var uzreiz pateikt par cilvçku, izdzirdot tikai viòa
vârdu.

Tavs svarîgâkais notikums maijâ?
-Ðogad maijs man asociçjas ar mana dçla bçrnudârza

izlaidumu. Ðíiet sîkums, bet prasa daudz rûpju un laika.
Kurð no Latvijas gadalaikiem uzrunâ visvairâk?
-Es mîlu vasaru. Man ðíiet, es varçtu dzîvot kâdâ siltâ

zemç, baudît  mûþîgu vasaru, jûru un kârdinoðus augïus no
koka. Vçl man ïoti patîk kaut ko izaudzçt piemâjas dârziòâ
un, protams, dievinu ziedus.

Par ko bçrnîbâ nepârtraukti atgâdinâja vecâki?
-Vecâki mâcîja: ja ir kâds cilvçks, kurð nesaprot vai nevçlas

saprast situâciju, nav jâtçrç savs dârgais laiks un kâdam
jâmçìina ko ieskaidrot. Un otra lieta – gudrâkais parasti
paklusç. Tâpçc, ja kâdam cilvçkam ar mani nav pa ceïam,
nemçìinu strîdçties, skaidroties vai pierâdît savu taisnîbu. Es
vienkârði attâlinos un vairs nesarunâjos.

Ar tehniku esi uz ‘tu’ vai ‘jûs’?
-Paðlaik man ir iespçja strâdât Viïakas novada paðval-

dîbas Tehniskajâ nodaïâ. Esmu atbildîga par pilsçtas nofor-
mçjumu, apzaïumoðanu, tehniskajiem darbiniekiem un
transportu. Dienas laikâ nâkas izvadât strâdniekus un ierâdît
darbus objektos. Ar maðînu esmu neðíirama, bet nâkas apgût
arî citus transporta veidus. Paðlaik, kâ smejos,  paâtrinâtâ
kursâ mâcos autobusu ðoferu darba specifiku. Nu jau protu
strâdât ar tahogrâfu, nolasît ðoferu kartes un plânot grafikus.

Kas bçrnîbâ sagâdâja mokas, bet tagad izdodas?
-Pat îsti nezinu. Biju kautrîga, nevarçju pa telefonu pie-

zvanît sveðiem cilvçkiem un kaut ko pateikt vai sarunât.
Tagad, man ðíiet, varçtu pa telefonu notirgot saldçjumu
eskimosiem. Viss nâk ar laiku, bût stiprai iemâca dzîve. Lai
cik tas skumji nebûtu – esmu no stiprajâm sievietçm, bet par
to nâkas dârgi samaksât.

Kâdas îpaðîbas cilvçkos vçrtç visaugstâk?
-Uzticîbu. Diemþçl tâ ir tik reta parâdîba kâ sniegs tuksnesî.

Tâpçc atrast cilvçku, kam tu uzticies, ir ïoti smagi. Bet tâ
gribas… vismaz vienu, patiesu!

Lielâkais attâlums, ko esi pieveikusi, ejot kâjâm?
-Daþreiz smejos,- ja man pie kâjas bûtu spidometrs, tam

vakaros noteikti bûtu sareibusi galva no kilometru skaita,
ko pa dienu nostaigâju. Esmu traki âtra, tâpçc mani kaitina
viss lçnais.

Iecienîtâkais saldais çdiens?
-Neesmu baigâ kârumniece, bet no sulîga zefîra nekad

neatteikðos. Vçl karstâ laikâ mani var palutinât ar skâbenu
saldçjumu.

Kas iedvesmo doties uz priekðu, kad jûti, ka spçki
izsîkuði?

-Laikam es pati. Man ir jâizdomâ jauns mçríis, un tad
viss aiziet kâ trakâ virpulî. Esmu kâ mûþîgais dzinulis.

Kâdas puíes aug Tavâ puíu dobç vai uz palodzes?
-Istabâ man aug juka un cûkausîði, bet puíu dobç -

daþâdas ziemcietes, lavanda un îrisi. Man patîk îstâs lauku
puíes - kreimenes, matiolas, studentu neïíes.

Kâdas krâsas tçrpu visvairâk ir Tavâ gardero-
bç?

-Man ïoti patîk koðas krâsas. Manâ drçbju skapî ir daudz
melna, jo uz tâ fona izceïas koði dzeltens  - saules un dzîvîbas
krâsa. Vçl man ir mîïa rozâ krâsa – esmu neglâbjama
romantiíe.

Ko dari, kad kûko dzeguze?
-Kâ jau visi, turu kabatâ naudu, lai neaizkûko ar tukðu

kabatu. Ðogad viss bija kârtîbâ, tâ ka naudas netrûks.

“Ja kâds tûrists man jautâ,- nu parâdiet mums îstu lîbieti, lai
varam paskatîties un aptaustît, tad mana atbilde ir vienkârða,-
pieejiet pie spoguïa un paskatieties! Ikvienâ latvietî ir arî lîbieðu
asinis un vaibsti, kas veidojuðies pirms vairâkiem gadu simtiem,
saplûstot baltu un lîbieðu ciltîm. Arî ðodien dzirdamâ latvieðu
valoda veidojusies lîbieðu un seno baltu cilðu, latgaïu, zemgaïu
un kurðu saskarsmes rezultâtâ. Taèu lîbieði lîdz mûsdienâm ir
spçjuði saglabât savu valodu un kultûras savdabîbu, attîstît to
un iekïauties kopçjâ Latvijas kultûras telpâ. Arî premjers Kriðjânis
Kariòð cçlies no lîbieðiem,” uzsâkot ceïojumu pa Lîbieðu krastu,
teica V.Ernðtreits.

Estrâde par pâris miljoniem
Par vârtiem uz Lîbieðu krastu uzskata Roju. Ceïa vienâ pusç

jûras viïòi òirbinâs tûlît aiz dzîvojamo mâju sakòu dârziem,-
atliek tikai pastiept roku un iesmelt sâïo jûras ûdeni. Roja ir
viens no mazâkajiem novadiem Latvijâ ar 14 ciemiem, no kuriem
puse daïçji izzudusi, bet centrâ dzîvo aptuveni 2000 iedzîvotâju.
Ieskatu zvejniecîbas un latviskâ dzîvesstila tradîcijâs, tostarp arî
rîta kafiju, ceïotâjiem Rojâ piedâvâja ìimenes veidots uzòç-
mums, zvejnieku sçta “Otra puse”. Stâstot par sevi un savu
uzòçmumu, îpaðniece ZANE VAIVODE neaizmirsa palepoties
un aicinâja  apskatît topoðo gaismas pili - Rojas brîvdabas estrâdi
jeb vasaras koncertzâli (bûvçta kâ atvçrta tipa bûve ar jumta
segumu visâ tâ garumâ), kas atrodas daþu metru attâlumâ no
jûras. Pâris miljonus vçrtâ bûve maza novada centrâ izraisa
apbrînu. Vai viòiem to vajag? Lepnie kurzemnieki! Viòuprât,
jaunajai brîvdabas estrâdei ir milzîgs potenciâls kïût par novad-
nieku un viesu iecienîtu kultûras brîvdienu galamçríi. Ar laiku
estrâdç par tradîciju varçtu kïût Ziemeïkurzemes Dziesmu un
deju svçtki, amatierteâtru festivâls, kâ arî daþâdi citi mûzikas
un mâkslas festivâli. Brîvdabas estrâdi paredzçts pabeigt maija
beigâs, kad notiek Rojas svçtki.

Ciemos pie Nçres un Didriha
Ð gada martâ Lîbieðu krastâ durvis vçra Lîbieðu saietu nams

Kolkâ, kur veiksmîgi atspoguïojas un valsts mçrogâ atzinîgi
novçrtçta projektçtâju un bûvnieku meistarîba, apvienojot senu
bûvi ar jaunu piebûvi. “Lîbieðu nams nav radies tukðâ vietâ. Ðî
mâja bûvçta 1881.gadâ, te bija pirmâ skola, tad nespçjnieku
mâja, pasts, veikals..., vârdu sakot, sabiedrîbai derîga vieta te
bijusi vienmçr,” teica saietu nama vadîtâja. Viòa þurnâlistus
iepazîstinâja ar Lîvu savienîbas Kolkas nodaïas vâkto etno-
grâfisko kolekciju, tostarp arî diviem lîbieðiem (manekeniem)
Nçri un Didrihu, kuri ìçrbuðies kâ senie lîbieði 19.gadsimta beigâs
un 20.gadsimta sâkumâ, - svçtku reizç, ejot uz baznîcu, viesus
sagaidot. Lîbietçm atðíîrâs aubîtes. Arî kâzâs lîbietes galvâ lika
lîgavas kroni, ko aizòçmâs, kad precçjâs. Kronis bija viens uz
ciemu. Saietu nama ekspozîcijâ aplûkojami arî lîvu sadzîves un
darbarîki. Te darbojas arî biedrîba “Domesnes”, kas nodarbojas
ar lietâm, ko izskalojusi jûra. Tiek domâts arî par to, lai nams
bûtu pievilcîgs ne tikai tûristiem un vasarâ, bet arî ziemâ ðeit
nâktu iedzîvotâji un viòiem bûtu ko darît. Kâ, piemçram, ðoreiz,
kad masu mediju pârstâvjus ar muzikâlu sveicienu sagaidîja
lîvu folkloriste Julgî Stalti un tâlu ceïu mçrojuðais postfolkloras
grupas “Rikði” dalîbnieks Çriks Zeps no Latgales. Viòi klâtesoðos
muzikâlâ formâ iepazîstinâja ar stâstu “No lîviem un latgaïiem
lîdz latvieðiem”, aicinot dziedât un dejot lîdz.

Buti salîdzina ar Siguldas spieíîti
Uz Pitragu pie ANDRA ANTMAÒA braucam, lai paklausîtos

stâstu par zivju kûpinâðanu. Diemþçl tikai paklausîtos, jo
þâvçtavâ uguns nekurçjâs un sçtâ nesmarþoja pçc dûmiem. Zivju
zvejai vçl bija lieguma laiks, bet sezonâ zivis kûpina 5- 6 reizes
nedçïâ no 150 lîdz 180 kilogramiem vienâ reizç. Vakarâ no
zvejniekiem dabû zivis, apstrâdâ, ieliek sâlîjumâ, saver un tad
kûpina. “Tâ dienu no dienas, naktîs neguïot, vasaras beigâs tie
spçki izsîkst. Bet pçrn man paveicâs, dabûju atpûsties, jo salauzu

Nçmiz pâl,Lîbieðu krasts!
 Lauku tûrisma asociâcija “Lauku Ceïotâjs” aicinâja mediju pârstâvjus braucienâ uz Ziemeïkurzemi pie

lîbieðiem, lai iepazîtu to unikâlâs kultûrvçsturiskâs vçrtîbas un tradîcijas, kur senais savijies un sadzîvo ar
mûsdienîgo. Ceïojuma mçríis bija mazo, etnisko kultûrtelpu attîstîba un popularizçðana kâ tûrisma galamçríis,
izmantojot Latvijas un Igaunijas sadarbîbas programmu un Eiropas Savienîbas fondu atbalstu. Izmantoju ðo
piedâvâjumu un, jâteic, nebiju vîlusies, jo cilvçkam, kurð ikdienâ dzîvo tâlu no jûras, vien redzçt to jau ir kaut kas!
Diena braucienam iegadîjâs saulaina, jûras tuvumâ gan pûta dzestrs vçjð, bet vakarâ atgriezâmies Rîgâ, kas
sagaidîja piesilusi kâ silta piena bïoda. Turklât ceïojumu pa Lîbieðu krastu vadîja divi lieliski gidi - “Lauku Ceïotâja”
pârstâvis, pçc profesijas biologs un vides speciâlists Juris Smaïinskis, un pçrn dibinâtâ Latvijas Universitâtes
Lîbieðu institûta vadîtâjs, valodnieks un dzejnieks Valts Ernðtreits,- kâ mçdz teikt, piedzimis ar divâm mçlçm -
lîbieðu un latvieðu.

roku. Manâ vietâ mocîjâs ìimene,” jokoja Andris. Zivju kûpinâ-
ðana ir atbildîgs process, kurâ svarîga temperatûra un visâdi citi
knifi. Jâuzmana uguns, jo karstumâ namiòð var aizdegties.
Nepareizi þâvçjot, vîtinâtâs zivis var saskâbt. Bet reputâcija zivju
kûpinâtâjam ir pirmajâ vietâ. Andris kûpina daþâdas zivis, bet
priekðroka tiek dota butei. “Mums ðeit butei ir tâds pats statuss
kâ Siguldâ spieíîtim. Ja cilvçks brauc uz Siguldu, viòð noteikti
sameklçs spieíîti un aizvedîs mâjâs. Ja cilvçks brauc uz Lîbieðu
krastu, tad bute viòam noteikti jâpagarðo un jâaizved mâjâs.
Skumbriju var dabût visos veikalos,” pârliecinâts A.Antmanis.
Zivis kûpinâðanai Andris iegâdâjas no vietçjiem zvejniekiem.
Pirms vairâk nekâ divdesmit gadiem, kad viòð sâka ar to nodar-
boties, zvejnieku bija daudz, bet kûpinâtâju maz. Tagad ir otrâdi.
Arî zivju kïûst mazâk, jûtami samazinâs zivju izmçri. “Zvejnieks
uzstâj: ja mazo zivi neòemsi, lielo nedabûsi! Izberot zivju kasti,
nezini, vai spçsi iziet pa nullçm,” secina vîrietis, kura nodar-
boðanâs statuss ir mâjraþotâjs. Andris vçl bûvç lîbieðu þogus,- ir
vairâki desmiti paraugu, kas atrodas ap viòa mâju.

Citâdi sklandrauði
Braucot uz viesu mâju “Pîtâgi” pie SIGNES DIÐLERES,  J.Sma-

ïinskis slavç viòas gatavot prasmi. Proti, Signe cepot gardas
pankûkas un gatavojot garðîgâko “Tirsamisu” Ziemeïkurzemç.
Diðleru ìimenes pamatbizness ir atpûtas mâjas, namiòu un
kempinga izîrçðana. Savulaik viòi ðeit nopirkuði hektâru ne lçtâs
piejûras zemes un uzbûvçjuði bûves atpûtniekiem, kas ir gan
latvieði, gan ârzemnieki. Ðogad S.Diðlere piedalîsies pirmajâs
Mâju kafejnîcu dienâs Lîbieðu krastâ, kas notiks jûnija sâkumâ
kopâ ar Slîteres Ceïotâju dienâm. Ðajâ akcijâ savu sçtu durvis
vçrs desmitiem saimnieèu, lai piedâvâtu un daudzinâtu
novadam un lîbieðu kultûras telpai raksturîgos îpaðos çdienus,
dzçrienus, naðíus. Mediju pârstâvjiem bija iespçja nobaudît
citâdus Signes sklandrauðus, pildîtus ar ceptiem sîpoliem un
speíi, ar biezpienu un banâniem. Signes sklandrauði bija maziòi
un kraukðíîgi. “Man patîk kraukðíîgi sklandrauði, nevis mîksti,
kad tos piebâþ ar burkâniem un vçl mannas biezputru,” jokoja
saimniece.

Vasarâ dzîvo Pizâ, ziemâ - Indijâ
Ceïojuma galamçríis bija brîvdienu mâja Pizâ, Miíeïtornî,

kurâ saimnieko ULLA FRASERE, starp citu, Valta Ernðtreita mâsa,
mâmiòa trim bçrniem, kurai ar vîru ir interesants dzîvesveids.
Aptuveni pusgadu ìimene pavada Latvijâ, bet otru pusi –
Indijâ, jo Ullas vîram Tobijam, anglim pçc tautîbas, nepatîk
Latvijas drûmâs ziemas. Viòam gribas sauli un siltumu, ìimenei
arî. Abi var strâdât jebkurâ pasaules malâ, jo Tobijs ir korektors,
bet Ulla latvisko igauòu tekstus, var strâdât attâlinâti, kâ tagad
mçdz teikt. Turklât Latvijâ, dzîvojot Pizâ, bçrniem ir tâlu skola
un tuvumâ nav arî veikala. Indijâ viòi mâcâs starptautiskâ
skolâ. “Nesen spriedâm,- vai tukðâks no iedzîvotâjiem pie mums,
vai Latgales pierobeþas ciemos?” sprieda Ulla.

Lîbieðu krasta ciemi atdzîvojas vien vasarâ, kad viesu mâjâs
sarodas atpûtnieki un iegrieþas tûristi. Mazie piejûras ciemi
iztukðojâs padomju varas gados, kad piejûras teritorija kïuva
par slçgto zonu. Cilvçki darba meklçjumos devâs uz iekðzemi.
Pieeja jûrai bija liegta. Varçja dzirdçt, kâ jûra krâc un ðòâc, bet
tikt pie tâs nevarçja. Uz ceïiem stâvçja padomju armijas posteòi.
“Bija jâiziet zinâma procedûra, lai iekïûtu piejûras zonâ,”
atcerçjâs J.Smaïinskis, kurð toreiz bija bioloìijas students un
vçlçjâs pçtît putnus un augus piejûrâ.

Ar laiku tukðâs mâjas Lîbieðu krastâ iegâdâjâs Latvijas inte-
lektuâïi - rakstnieki, mâkslinieki, mûziíi. Vçl joprojâm ciemos ir
mâjas, kas pieder Latvijâ pazîstamiem cilvçkiem -  ekspolitiíim
Ivaram Godmanim, Andrim Bçrziòam,  mâksliniecei Helçnai
Heinriksonei, rakstniecei Dagnijai Zigmontei un Andrai Nei-
burgai, tagadçjam Operas un baleta teâtra direktoram Zigmâram
Liepiòam un citiem, arî no biznesa vides nâkuðiem cilvçkiem.
V.Ernðtreits paslavç îpaðniekus, kuri, renovçjot vecâs vai bûvçjot

‘Nçmiz pâl!’ latviski nozîmç ‘uz redzçðanos’!
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Brîvbrîdi sagatavoja I.Zinkovska

Zilâ govs. Lîbieðiem ir teika par zilo govi: jûras meita izvedusi
savas govis paganîties, bet cilvçki to pamanîjuði un vienu
vai vairâkas govis paturçjuði. Tâ zilâs jeb mçness govis
sâkuðas vairoties lîbieðu zemç. Zilâs govs figûra novietota
arî “Pîtâgos”, kur saimnieko Signe Diðlere. Saimniece saka,-
lçtâk bûtu sanâcis nopirkt dzîvu govi, nekâ iegâdâties ðo
govs figûru.

Jûrnieku zâbaki. Kolkas Lîbieðu saietu namâ skatâma
lîbieðiem raksturîgo etnogrâfisko priekðmetu kolekcija.

Starp priekðmetiem aplûkojams arî grozs, ar ko zvejnieki
iznesa krastâ zivis, un jûrnieku âdas zâbaki. Kad jûra

izskaloja krastâ noslîkuðos zvejniekus, vietçjie iedzîvotâji
centâs viòiem zâbakus novilkt. Klîda nostâsti,- ja tas nav

izdevies, tad kâjas bieþi vien nogrieztas, tâdçï lîbieðus
saukuði arî par kâjgrieþiem. Visvairâk kuìi avarçjuði

Kolkasragâ, kur Baltijas jûras viïòi saduras ar Rîgas jûras
lîèa viïòiem, veidojot bîstamas straumes. Tâ ir vieta, kur

daba parâda savu varenîbu.

“Braucu ar maðînu alkohola reibumâ, jo biju

pârâk iereibis, lai ietu kâjâm.”

 (No divu autovadîtâju sarunas)

Ar spçli atzîmç Latvijas 15 gadus
Eiropas Savienîbâ

9.maijâ Balvu Centrâlâ bibliotçka pilsçtas skvçrâ bija
sapulcinâjusi Balvu pamatskolas skolçnus, kuri,  spçlçs  un
rotaïâs ceïojot no vienas valsts uz otru, palîdzçja Balvu
Vilciòam atrast pazaudçtâs  dzejas rindiòas. Tas bija Antona
Sliðâna dzejolis “Saprotu”: “Saprotu, saprotu gan,/ ko vecais-

tçvs saka man:/ lai mâcos kâ taurenis lidot,/ lai mâcos kâ

íirzacçns augstajâ smilðu kâpâ râpties,/ lai mâcos kâ priedîtes

vçjâ liekties, bet nelûzt,/ lai mâcos kâ dziesma skançt un

neaizmirsties,/ lai mâcos kâ valoda mûsu ar pagâtnes vârdiem

ar nâkotni runât.” (2004.)
Atzîmçjot 15 gadus, kopð Latvija iestâjâs Eiropas Savie-

nîbâ, skolçni virtuâli paviesojâs septiòâs valstîs, katrâ
izpildot kâdu uzdevumu un par pareizu atbildi iegûstot
vienu dzejoïa rindiòu, lai noslçgumâ uzzinâtu visu tâ
saturu. Igaunijâ bibliotekâre  Sarmîte Virza ar skolçniem
no lieliem burtiem lika kopâ atbildes uz jautâjumiem,
Lielbritânijas stûrîtî strâdâja Diâna Krampuþa, Zviedrijas -
Iveta Kacçna, vadot sporta stafetes, Francijâ puzles lika
bçrni kopâ ar Elitu Teilâni, bet uz Itâlijas mâkslas instalâcijâm
visiem lîdzi devâs pats Balvu Vilciòð. Zinâðanu rullîti grieza
Latvijâ. To uzgrieþot, skolçniem vajadzçja rast atbildes uz
jautâjumiem par literatûru, folkloru, Latviju, Balviem un
vispârîgiem jautâjumiem. Viens no tâdiem, piemçram, bija:
“Kâ sauc avîzi, kuras pirmais numurs iznâca 1950.gadâ un
kuras pirmais nosaukums bija “Balvu Taisnîba”?”
“Vaduguns” vârdu bçrni zinâja!

Dânijâ - lielformâta spçle “Cirks”. Ðeit ar bçrniem
darbojâs skolotâja Gunita Pugeja vçrojot, kâ skolçni
pa “Cirka” kâpnçm un lauciòiem vada robotus.

Bçrnu iecienîtie zviïòi. Lîdz ar ideju par tçmu “Latvijai
Eiropas Savienîbâ - 15” skaistâks tapa arî skvçrs, kur
jau agrâk izvietotie zviïòi ieguva jaunu krâsojumu, bet
âra lasîtavas jeb grâmatu bûrîði kokos, kâ tos dçvç
bçrni, piepildîjâs grâmatâm.
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Sagaida ar mûziku. Kolkas Lîbieðu saietu namâ mediju pârstâvjus sagaidîja lîbieðu fokloriste un muzikante Julgî Stalti un
latgalietis, daudziem labi zinâmais postfolkloras grupas “Rikði” dalîbnieks Çriks Zeps. Protams, ar mûziku! Çriks jokoja, ka
senâk latgalieði kâ traki braukuði uz Kurzemi pie kurzemniecçm, lai gan latgalieði nepratuði lîbieðu valodu, lîbieði -
latgalieðu. Tâ rezultâtâ, katram savâ valodâ runâjot, radusies latvieðu valoda.

Savs karogs, sava himna
Lîbieði ir Baltijas jûras somu tauta, kas izveidojusies Latvijas

teritorijâ pirms vairâk nekâ 1000 gadiem. Strâdîgi, drosmîgi
cilvçki, kas turçja bailçs pat vikingus. Saskaòâ ar 2011.gada
tautas skaitîðanas datiem Latvijâ dzîvoja 250 lîbieði.
20.gadsimta pirmajâ pusç bija 1500 lîbieðu valodas pratçju,
bet mûsdienâs visâ pasaulç labi sazinâties lîbiski spçj vismaz
30 valodas pratçji. Lîbieðu palicis maz! Tauta neizmirst
fiziski, neaiziet bojâ karos.  Tautas ieplûst viena otrâ un
saplûst. Tâdçï grûti pateikt, kur lîbiskais beidzas un
latviskais sâkas. Taèu maza daïa lîbieðu spçjusi pastâvçt
lîdz mûsdienâm. Lîbieðiem, tâpat kâ latgaïiem, ir savs
karogs, kura krâsu salikums cieði saistîts ar lîbieðu zvejnieku
ikdienu: zilâ krâsa - jûra, baltâ - liedags, zaïâ - prieþu meþs.
Lîbieðiem ir arî sava himna “Mana tçvzeme, mana dzim-
tene” (“Min izâmô, min sindimô”), kurai melodiju izvçlçjâs
to paðu, kâda ir Igaunijas un Somijas himnai.

Lai gan lîbieðu kopiena ir neliela un teritoriâli izkliedçta,
tâ ir ïoti aktîva un dinamiska. Darbojas vairâkas nevalstiskas
organizâcijas, no kurâm vecâkâ ir Lîvu savienîba. Savu
misiju pilda Lîbieðu tautas nams Mazirbç, kas ir lîbieðu
tautas simbols, Lîbieðu saietu nams Kolkâ, starptautiski
nozîmîga ir Latvijas Universitâtes Lîbieðu institûta dibi-
nâðana. Lîbieðu tautas namâ Mazirbç (atklâts 1939.gadâ),
ko apmeklçjâm ceïojumâ, katru gadu kopð Atmodas
augustâ svin Lîbieðu svçtkus. Muzikâlo mantojumu kopj
un attîsta kori, folkloras ansambïi un kopas, tiek veidoti
valodas mâcîbu materiâli, top dzeja lîbieðu valodâ. Starp
citu, nesen iznâkusî trîs autoru, viens no tiem ir Valts
Ernðtreits, dzejas grâmata “Trilium” (lîbieðu un angïu
valodâ), apbalvota ar Latvijas Literatûras (2019.) gada
speciâlbalvu. Tâs autori ir vienîgie pasaulç, kas dzeju raksta
lîbieðu valodâ.

jaunas çkas, ar pietâti izturçjuðies pret vidu un vietu: “Çkas
organiski iekïaujas piekrastes ainavâ un kultûrvçsturiskajâ vidç.
Te nav Jûrmalai vai Baltezeram raksturîgie monstri ar tornîðiem
vai kaltâm reþìu sçtâm.”
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No Balvu novada domes piecpadsmit
deputâtiem vislielâkie ieòçmumi pirms

nodokïu nomaksas 2018.gadâ bijuði

Aivaram Kindzulim, vispieticîgâkie –

Pçterim Kalniòam.

Par èetriem amatiem mazâk. Balvu
novada domes priekðsçdçtâjs AIGARS
PUÐPURS pçrn ieòçma 12 amatus (2017.gadâ
– seðpadsmit): Balvu novada paðvaldîbas
deputâts; SIA “Balvu autotransports”, SIA
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba”, SIA
“Ap Kaudzîtes”, SIA “ZAAO” un AS “Balvu
Enerìija” kapitâla daïu turçtâjs; Balvu no-
vada paðvaldîbas Administratîvo aktu strîdu
komisijas priekðsçdçtâjs; Reìionâlo attîstîbas
centru apvienîbas dalîbnieka pârstâvis;
Latvijas Paðvaldîbu savienîbas apakðkomitejas
loceklis, valdes loceklis un Finanðu un
ekonomikas komitejas loceklis. Viòam pieder
zeme un çkas nekustamais îpaðums Balvos
un zeme Balvu pagastâ, 1994.gada automa-
ðîna “VW Passat Variant”, bet valdîjumâ ir
2009.gada automaðîna “Mitsubishi Lancer”.
Pçrn lîdz nodokïu nomaksai novada vadîtâjs
nopelnîjis EUR 27 696,67, tajâ skaitâ VSAA
– EUR 470,50; Balvu novada paðvaldîbâ –
EUR 26 941,61; Latgales plânoðanas reìionâ
– EUR 284,56.

Ieòçmumi palielinâjuðies. Balvu
novada domes priekðsçdçtâjai ANITAI
PETROVAI pieder zeme Lazdulejas pagastâ
un valdîjumâ ir 2008.gada automaðîna “VW
JETTA”. Pçrn lîdz nodokïu nomaksai
deputâte nopelnîjusi EUR 26 909,50, tajâ
skaitâ VSAA – EUR 234,06; Neatliekamâs
medicîniskâs palîdzîbas dienestâ – EUR
3518,12; Balvu novada paðvaldîbâ – EUR
23157,32.

Ïoti labs finansiâls gads. Deputâts
AIVARS KINDZULS pçrn lîdz nodokïu
nomaksai nopelnîjis EUR 94 083,46, tajâ
skaitâ zemnieku saimniecîbâ “Podi”
Lazdukalna pagastâ – EUR 3 923,70; SIA
“Vecpils 1” Bçrzpils pagastâ – EUR 70 516,30
(ienâkums no saimnieciskâs darbîbas un
komercdarbîbas); Balvu novada paðvaldîbâ
– 10 938,77; SIA “Vita” – EUR 4 875 (ienâ-
kumi no saimnieciskâs darbîbas un komerc-
darbîbas); SIA “Lazdas koks” – EUR 1 847,71
(ienâkumi no saimnieciskâs darbîbas un
komercdarbîbas); SIA “NewFuels” – EUR
1981,98 (ienâkumi no saimnieciskâs darbîbas
un komercdarbîbas). Viòam pieder zeme un
çkas nekustamais îpaðums, kâ arî 2 zemes
gabali Bçrzpils pagastâ; 2 zemes gabali
Lazdukalna pagastâ; zeme Rugâju pagastâ;
2000.gada automaðîna “Mitsubishi Pajero
Sport”; 1971.gada speciâlâ dzîvojamâ piekabe
“Wohnwagen Sudwind”; 1991.gada
lauksaimniecîbas tehnika PSEF-12.5;
valdîjumâ - 2013.gada kravas automaðîna
“VW Amarok” un 2013.gada automaðîna
“VW Touran”. Bezskaidrâs naudas
uzkrâjums – EUR 16 344,93.

Vairs nav motocikla. Deputâts EGONS
SALMANIS pçrn pildîja 8 amatus. Viòam
joprojâm kopîpaðumâ ir zeme Rugâju
novadâ, pieder 2007.gada vieglâ automaðîna
“Honda CRV”, 2006.gada mopçdi “Kymco
Agilty 50” un “Keeway Focus”, kâ arî zemes
un çkas nekustamais îpaðums Kubulu
pagastâ. Jâsecina, ka deputâtam ir par vienu

Kas mûsu deputâtu maciòos?
Valsts ieòçmumu dienesta mâjaslapâ www.vid.gov.lv ikvienam pieejama informâcija par valsts amatpersonu ienâkumiem. Katru gadu “Vaduguns” ielûkojas mûsu

deputâtu maciòos zinot, ka saòems pârmetumus, ka rakòâjamies sveðâ veïâ. Atbilde, kas nemainâs, ir viennozîmîga – ðîs veïas nçsâtâji lemj par mums svarîgâm lietâm,
turklât viòi paði lçmuði kalpot sabiedrîbai. Òemiet vçrâ, ka deputâtu algas norâdîtas pirms nodokïu nomaksas.

transportlîdzekli mazâk, jo îpaðumâ vairs nav
2008.gada motocikla “Honda CBR 125R”.
Pçrn lîdz nodokïu nomaksai viòð nopelnîjis
EUR 32 750,71, tajâ skaitâ Latvijas
Nacionâlajâ kultûras centrâ – EUR 2 419,30
un EUR 760; Lauku atbalsta dienestâ – EUR
385; Izglîtîbas kvalitâtes valsts dienestâ – EUR
1 269,62; Balvu novada paðvaldîbâ – EUR 50
un EUR 26 916,79; ienâkums no îpaðuma
pârdoðanas – EUR 950.

Ieòçmumi samazinâjuðies. Deputâts
PÇTERIS KALNIÒÐ pçrn lîdz nodokïu
nomaksai nopelnîjis EUR 4 274,37, tajâ
skaitâ zemnieku saimniecîbâ “Îves” – EUR
661,34 un Balvu novada paðvaldîbâ – EUR
3613,03. Viòam pieder 6 zemes îpaðumi Balvu
pagastâ, tostarp trîs çku nekustamie îpaðumi;
2005.gada automaðîna “VW Golf”;
1983.gada piekabe “GKB 8350”; 1982.gada
automaðîna “VAZ 2121”, kâ arî valdîjumâ ir
2014.gada automaðîna “Jeep Grand
Cherokee” un 2010.gada automaðîna “BMW
520”. Skaidrâs naudas uzkrâjums – EUR 1500.

Ieòçmumi palielinâjuðies. Deputâte
SVETLANA PAVLOVSKA pçrn lîdz nodokïu
nomaksai nopelnîjusi EUR 15 567,83, tajâ
skaitâ SIA “Tolmets Vidzeme” – EUR 10,63
un Balvu novada paðvaldîbâ – EUR 15 557,20.
Viòai pieder zeme un çkas nekustamais îpa-
ðums Vîksnas pagastâ, zeme Balvu novadâ,
2006.gada automaðîna “Opel Zafira”,
dzîvoklis Balvos.

Turpina strâdât “Balvu Enerìijâ”.
Deputâtam IVANAM BARANOVAM pieder
10 kapitâla daïas SIA “Rezonans A” EUR 4
260 vçrtîbâ; 1998.gada automaðîna “VW
Sharan”, zeme Balvos, kâ arî kopîpaðumâ ir
dzîvoklis, zeme un bûve Balvos. Pçrn lîdz
nodokïu nomaksai viòð nopelnîjis EUR
13473,87, tajâ skaitâ SIA “Rezonans” – EUR
5198,89; Balvu novada paðvaldîbâ – EUR
4860,14; akciju sabiedrîbâ “Balvu Enerìija” -
EUR 3 414,84.

Ieòçmumi krietni sarukuði. Deputâtei
SANDRAI KINDZULEI pieder zeme un çkas
nekustamais îpaðums Kubulu pagastâ; zeme
Kubulu pagastâ; kopîpaðumâ ir zeme, bûve
un dzîvoklis Bçrzpils pagastâ; 2009.gada
automaðîna “VW Golf”; 4 kapitâla daïas SIA
“Zeiles” EUR 4 vçrtîbâ. Bezskaidrâs naudas
uzkrâjums – EUR 27 889,85. Pçrn lîdz
nodokïu nomaksai viòa nopelnîjusi EUR
24246,38, tajâ skaitâ Lauku atbalsta dienestâ
– EUR 650,30; VSAA – EUR 729,25; Nodar-
binâtîbas valsts aìentûrâ – EUR 16 541,08;
Balvu novada paðvaldîbâ – EUR 3525,75; SIA
“Zeiles” - EUR 2 800 (ienâkums no îpaðuma
pârdoðanas).

Ieòçmumi uz pusi lielâki. Deputâte
EVA SMIRNOVA pçrn lîdz nodokïu nomak-
sai nopelnîjusi EUR 24 579,66, tajâ skaitâ
VSAA – EUR 509,68; AS “Citadele banka” –
EUR 21 806,01 un EUR 2,90 (procenti);
ienâkumi no saimnieciskâs darbîbas un
komercdarbîbas – EUR 80, EUR 160 un EUR
600; Balvu novada paðvaldîbâ – EUR 1 421,07.
Viòai pieder 3 dzîvokïi Balvos un 2001.gada
automaðîna “Volvo S60”.

Joprojâm ir viena sertifikâta
îpaðnieks. Deputâtam JÂNIM ZAKARÎTIM

pieder 2 dzîvokïi Balvos; zeme un çkas nekus-
tamais îpaðums Vîksnas pagastâ; zeme Vîksnâ;
1,18 sertifikâti Valsts akciju sabiedrîbâ
“Privatizâcijas aìentûra”, 2008.gada auto-
maðîna “Volvo S80”, kâ arî lietoðanâ ir bûve
Balvos. Pçrn lîdz nodokïu nomaksai viòð
nopelnîjis EUR 23 037,96, tajâ skaitâ futbola
klubâ “Balvu vilki” – EUR 2 496; Balvu no-
vada paðvaldîbâ – EUR 20 213,11 un EUR 10;
biedrîbâ “Ritineitis” - EUR 318,75; AS “SEB
banka” – EUR 0,10 (procenti).

Pieder visvairâk kustamo un nekus-
tamo îpaðumu. Deputâts TÂLIS KORLAÐS
pçrn lîdz nodokïu nomaksai nopelnîjis EUR
22 021,47, tajâ skaitâ AS “Balvu Enerìija” –
EUR 4 025,54; Lauku atbalsta dienestâ – EUR
1 608,64; VSAA – EUR 219,64; EUR 829,02
un EUR 792,32; SIA “Tako SD” – EUR
9335,45; Balvu novada paðvaldîbâ – EUR
5160,73 un EUR 50; a/s “Citadele banka” –
EUR 0,13 (procenti). Viòam pieder 1975.gada
automaðîna “VAZ 21011”; 2010.gada auto-
maðîna “BMW X6”; 1993.gada automaðîna
“Audi 100 Avant”; 2002.gada kravas trans-
porta furgons “Renault Kangoo”; 2004.gada
kravas transporta furgons “Opel Vivaro”;
1984.gada automaðîna VAZ 21013; 1982.ga-
da motocikls “ÈZ 350”; 1983.gada automa-
ðîna “Audi 80”; 1985.gada automaðîna “GAZ
24”; 1968.gada motorlaiva “Kazanka”;
1982.gada automaðîna “BMW 316”;
1964.gada automaðîna “GAZ 69”; 1982.gada
motocikls “JAWA 350”; 1970.gada airu laiva
“Kazanka”; 1975.gada automaðîna “VAZ
21011”; 1980.gada automaðîna “LUAZ 969”;
1982.gada automaðîna “VAZ 21061”;
1972.gada motocikls “JAWA 350”;
1965.gada automaðîna “GAZ 21”; 2008.gada
motorlaiva “Zebec Armada380”; 1983.gada
automaðîna “Ford Granada”; 1998.gada
automaðîna “BMW 525”; 2008.gada
motocikls “Gilera Runner 125”; 2007.gada
automaðîna “Harbeck 400JST”; 2007.gada
automaðîna “Mercedes Benz Viano”; kâ arî
valdîjumâ ir 2004.gada “Mercedes Benz
E270”; 2013.gada piekabe “VW Amarok”;
2010.gada piekabe “Rekotrailer FE 01117”;
2005.gada kravas furgons “Opel Vivaro”;
2006.gada piekabe “Nissan Navara”. Skaidrâs
naudas uzkrâjums EUR 11 000; bezskaidrâs

                                        2016.gads             2017.gads            2018.gads

Aigars Puðpurs                EUR 20 313,33        EUR 23 905,67   EUR 27 696,67

Anita Petrova                  EUR 14 858,68        EUR 21 358,17   EUR 26 909,50

Aivars Kindzuls              EUR 28 774,83         EUR 36 579,16   EUR 94 083,46

Egons Salmanis               EUR 29 175,97        EUR 27 913,59   EUR 32 750,71
Pçteris Kalniòð                EUR 3 703,15           EUR 11 276,84   EUR 4 274,37

Svetlana Pavlovska         EUR 12 226,96        EUR 11 957,29   EUR 15 567,83

Ivans Baranovs               EUR 8 887,67           EUR 9 711,67     EUR 13 473,87

Sandra Kindzule             EUR 15 874,40        EUR 42 363,49   EUR 24 246,38

Eva Smirnova                              x1                EUR 12 295,49  EUR 24 579,66

Jânis Zakarîts                  EUR 18 450,29        EUR 21 949,47   EUR 23 037,96
Tâlis Korlaðs                               x1                  EUR 20 413,99   EUR 22 021,47

Aija Meþale                                 x1                 EUR 8 857,08     EUR 17 294,25

Inta Kaïva                       EUR 16 724,77        EUR 21 021,28   EUR 26 179,48

Andris Baèuks                              x2                        x2 EUR 29 450,56

Vilnis Dzenis                               x2                         x2 x2

X1 Par amatpersonâm kïuva, kïûstot par deputâtiem 2017.gada jûnijâ.

X2 Par amatpersonâm kïuva, kïûstot par deputâtiem 2019.gada februârî.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

naudas uzkrâjums – 15 000. Tâpat T.Korla-
ðam pieder 3 zemes gabali Balvos; zeme Rugâju
un Þîguru novados; 3 zemes gabali Kubulu
pagastâ; zeme un çkas nekustamais îpaðums
Balvos; 2 zemes gabali Balvu novadâ;
valdîjumâ – 2 zemes gabali un 1 zemes un
bûvju îpaðums Balvu novadâ.

Ieòçmumi divas reizes lielâki.
Deputâtei AIJAI MEÞALEI pieder dzîvoklis
Balvos; zeme Balvu pagastâ un 10 kapitâla
daïas SIA “Ananass” EUR 1 423 vçrtîbâ. Pçrn
lîdz nodokïu nomaksai viòa nopelnîjusi EUR
17 294,25, tajâ skaitâ SIA “Ananass” – EUR
2400; VSAA - EUR 273,12; paðvaldîbas
aìentûrâ “San-Tex” – EUR 4 140,54; Balvu
novada paðvaldîbâ – EUR 7 007,09; akciju
sabiedrîbâ “Balvu Enerìija” – EUR 3 473,50.

Ieòçmumi ik gadu pieaug. Deputâte
INTA KAÏVA pçrn lîdz nodokïu nomaksai
nopelnîjusi EUR 26 179,48, tajâ skaitâ
VSAA – EUR 1 519,89 un EUR 2 142,89; Balvu
novada paðvaldîbâ – EUR 18 479,57; SIA
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba” –
EUR 4 037,13. Viòas valdîjumâ ir 2011.gada
automaðîna “Opel Astra Sports Tourer”,
pieder zemes un çkas nekustamais îpaðums
Kubulu pagastâ.

Par deputâtiem kïuva nesen. Depu-
tâtam ANDRIM BAÈUKAM pieder zemes un
çkas nekustamais îpaðums Kubulu pagastâ,
2000.gada automaðîna “VW Golf Variant”
un 2003.gada automaðîna “VOLVO XC70”.
Pçrn lîdz nodokïu nomaksai viòð nopelnîjis
EUR 29 450,56, tajâ skaitâ pansionâtâ
“Balvi” – EUR 1 087,38; Alûksnes novada
paðvaldîbâ – EUR 120; Latvijas Futbola
federâcijâ – EUR 1 637,50; Lauksaimniecîbas
pakalpojumu kooperatîvajâ sabiedrîbâ
“Vâks” – EUR 2 384,61 (ienâkums no
saimnieciskâs darbîbas un komercdarbîbas);
Lauku atbalsta dienestâ – EUR 11 551,90;
Balvu novada paðvaldîbâ – EUR 327,06; SIA
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba” –
EUR 11 527,11; nodibinâjumâ “LFF
Ziemeïaustrumu futbola centrs” – EUR 815.

Savukârt deputâta VIÏÒA DZEÒA
deklarâcijas dati VID datu bâzç nav
iekïauti.
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17.maijs - Ugunsdzçsçju un glâbçju diena

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Atzîmçjot Ugunsdzçsçju un glâbçju dienu, kâ arî
ugunsdzçsîbas Latvijâ 154.gadadienu, otrdien, 14.mai-
jâ, Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienesta (VUGD)
Latgales reìiona brigâdes (LRB) svinîgajâ pasâkumâ
Daugavpils Novadpçtniecîbas un mâkslas muzejâ godi-
nâja cilvçkus, kuri snieguði ieguldîjumu VUGD attîstîbâ,
izrâdîjuði drosmi, priekðzîmîgi pildîjuði dienesta pienâ-
kumus un sasnieguði teicamus darba rezultâtus.
Klâtesot VUGD vadîbai un VUGD LRB komandierim
pulkveþleitnantam Èeslavam Ðmukstam, pasâkuma
laikâ pasniedza desmit VUGD Goda rakstus, 16 VUGD
Pateicîbas un vairâkas VUGD LRB Pateicîbas. Apbal-
voto vidû bija arî VUGD LRB Balvu daïas Viïakas pos-
teòa komandieris, kapteinis Raivis Bondars, kurð
saòçma Goda rakstu par priekðzîmîgu dienesta
uzdevumu izpildi un sakarâ ar Latvijas ugunsdzçsîbas
154.gadadienu.

Viïakâ dzimuðais un auguðais RAIVIS BONDARS jau vidus-
skolas laikâ nolçma sekot tçva, ðobrîd pensionçta uguns-
dzçsçja glâbçja, Jâòa Bondara pçdâs, izvçloties ðo vîriðíîgo
un skarbas romantikas apvîto profesiju. 2013. gadâ pabeidzis
Ugunsdroðîbas un civilâs aizsardzîbas koledþu, Raivis savu
karjeru sâka Preiïos, kur pusgadu strâdâja par deþûrmaiòas
komandieri. Vçlâk èetrus gadus ðâdâ amatâ nostrâdâjis Balvos,
nu jau pusotru gadu viòð ir VUGD LRB Balvu daïas Viïakas
posteòa komandieris. Ugunsdzçsçju glâbçju dienâ - 17.maijâ
- Raivis Bondars aicina ikvienu parûpçties par savas ìimenes
droðîbu un mâjoklî uzstâdît dûmu detektoru! Tâ bûs vislabâkâ
dâvana ugunsdzçsçjiem glâbçjiem svçtku dienâ!

Kâpçc ðâda profesijas izvçle?
-Man ïoti patîk, ka ðis darbs ir aizraujoðs un daþâds, jo

katra diena nes jaunus izaicinâjumus.
Nebiedç, ka ðî ir veselîbai un dzîvîbai diezgan

bîstama nodarboðanâs?
-Protams, darbs ir diezgan bîstams. Taèu, pareizi novçrtçjot

situâciju, viss iet no rokas, un spçjam âtri un profesionâli
palîdzçt nelaimç nonâkuðajiem cilvçkiem. Galvenais ir pareizi
novçrtçt situâciju. Lai personâls to varçtu, vairâkas reizes gadâ
notiek daþâdas darba aizsardzîbas instruktâþas. Reizi gadâ
piedalâmies profesionâlajâs taktiskajâs mâcîbâs, kas ikreiz
notiek citâ objektâ. Pagâjuðajâ gadâ tâ bija Viïakas Valsts
ìimnâzija, ðogad oktobrî ieplânotas mâcîbas kûdras purvâ.
Tas ir aktuâli, òemot vçrâ pçrnâs vasaras notikumus. Ðâdas
apmâcîbas palîdz profesionâlajâ izaugsmç. Protams, to laikâ
gadâs daþâdas nelielas kïûdas, bet no tâm mçs mâcâmies.

Kura Jûsu profesionâlâs karjeras laikâ bijusi
visbîstamâkâ situâcija?

-Visas situâcijas ir vairâk vai mazâk bîstamas. Taèu man
personîgi visgrûtâk strâdât lielâ karstumâ
un pie lielas slodzes. Grûtâkais ir ilgstoðs
darbs smagos apstâkïos. Vienkârðâk ir,
piemçram, aizbraukt nocelt kaíi no koka.
Pavisam citâdâk ir dzçst lielu ugunsgrçku.
Pçdçjâ laikâ viens no smagâkajiem uguns-
grçkiem norisinâjâs tâ sauktajâ zaïajâ mâjâ

Balvos.
Ar kâda veida ugunsnelaimçm

ðobrîd saskaraties visbieþâk?
-Kûlas ugunsgrçki ðobrîd iet mazumâ,

arî nodeguðâs sausâs zâles platîbas sama-
zinâs. Ðopavasar mûspusç visbieþâk kûla
aizdegâs no ugunskuriem, kas atstâti bez
uzraudzîbas. Taèu ïoti sareþìîti kûlas ugunsgrçki ðogad nav
bijuði. Iedzîvotâji kïûst apzinîgâki,  sakopj savas zemes. Turklât
ar katru gadu laukos dzîvo aizvien mazâk cilvçku. Katrâ
gadalaikâ mûsu darbs ir atðíirîgs. Vasarâ tie visbieþâk ir meþa
ugunsgrçki un glâbðanas darbi uz ûdens. Ziemâ deg dûmvadi
un viss, kas saistîts ar apkures iekârtâm. Ziemâ vienmçr esam
gatavi doties glâbt ledû ielûzuðus cilvçkus. Rudeòos reizçm
aizdegas nopïautie labîbas lauki vai kâds izdomâ padedzinât
siena ruïïus. Tam visam klât nâk daþâda veida palîdzîba
cilvçkiem – iekïûðana aizslçgtos dzîvokïos utt. Nereti dodamies
palîgâ âtrâs medicîniskâs palîdzîbas brigâdçm, piemçram,
izvilkt automaðînu no dubïiem. Tâpat saòemam izsaukumus
uz ceïu satiksmes negadîjumiem, palîdzam glâbt nelaimç
nonâkuðus dzîvniekus.

Kas Jums sniedz gandarîjumu ðajâ profesijâ?
-Labi padarîts darbs un priecîgi iedzîvotâji. Gandarîjumu

sagâdâ tas, ka spçjam palîdzçt un cilvçki to novçrtç. Viòu

Lai sausas ðïûtenes un auksti motori!

teiktais ‘paldies’ par palîdzîbu vai par kâdu ieteikumu. Prieks,
kad redzu, ka nâkamreiz, dedzinot ugunskuru, tâ ûdens
lejkanna ir cilvçkam blakus, nevis kaut kur mâjâ.

Ir gadîjies saskarties ar iedzîvotâju nepateicîbu
vai pat agresiju?

-Gadâs visâdi. Nereti cilvçki nelaimes brîdî îsti neizjût laiku.
Ja 10 minûtes braucam lîdz notikuma vietai, viòiem ðíiet, ka
gaidîjuði mûs divreiz, trîsreiz ilgâk, tâ rodas neapmierinâtîba.
Citi grib, lai tas deguðais ðíûnis pçc dzçðanas ir tieði tâds pats
kâ pirms tâs. Mçs darâm, ko varam, pçc iespçjas âtrâk nokïûs-
tot notikuma vietâ un darot visu pçc labâkâs sirdsapziòas.

Reizçm cilvçki sprieþ, ka starplaikos starp
ugunsgrçkiem Jûs sçþat depo un neko
nedarât...

-Tâ nav. Saskaòâ ar izstrâdâto plânu, katru die-
nu notiek gan teorçtiskâs, gan praktiskâs apmâcîbas
un treniòi. Piemçram, dodamies nodarbîbâs uz
ûdens, kur imitçjam situâcijas, kad cietuðais jâizvelk
no ûdens. Vai arî trençjamies ar autocisternâm, jo
pastâv daþâda veida laika normatîvi, kuros mums
jâiekïaujas, veicot vienu vai otru darbîbu. Nereti
braucam iepazîties ar lielâkajiem un nozîmîgâ-
kajiem objektiem, piemçram, skolâm, raþoðanas
objektiem. Rîkojam tur mâcîbu evakuâcijas un cita
veida praktiskâs nodarbîbas.

Ko ìimene domâ par to, ka izvçlçjâties
ðâdu bîstamu nodarboðanos?

-Pagaidâm neesmu precçjies, bet tçtis un mâsa ðî darba
specifiku labi saprot un ar to sadzîvo. Protams, mâjinieki
vienmçr uztraucas. No kolçìu pieredzes zinu, ka viòu tuvinieki
bieþi zvana un interesçjas, vai viòiem viss kârtîbâ.

Tçtis droði vien atbalsta Jûsu izvçli?
-Jâ. Viòam paðam ðî nodarboðanâs patîk un interesç. Tçtis

ugunsdzçsçjos diençja 19 gadus un atvaïinâjâs tikai pirms
diviem gadiem. Viòð joprojâm interesçjas, kas notiek dienestâ.
Lai gan kopâ vienâ brigâdç neesam strâdâjuði, jo es biju Balvos,
viòð - Viïakâ, ir gadîjies kopâ piedalîties ugunsgrçku dzçðanâ.

Lîdz ðim nekad neesat noþçlojis profesijas izvçli?
-Kâ jau katram cilvçkam, liela noguruma brîþos pavîd doma,

ka varçtu strâdât kaut ko mierîgâku. Taèu, nâkamajâ rîtâ
pieceïoties, atkal jûtu spçkus un vçlmi darît savu darbu. Ne-
daudz padomâjot, vienmçr nonâku pie secinâjuma,- ðis darbs
ir mans aicinâjums, tas mani interesç.

Saòem apbalvojumu. Svinîgajâ pasâkumâ Daugavpilî Goda rakstu Raivim Bondaram pasniedza VUGD priekðnieka

vietnieks ìenerâlis Intars Zitâns.

Kâdu mçríi savâ karjerâ vçlçtos sasniegt?
-Par karjeras attîstîbu pagaidâm nedomâju, viennozîmîgi

turpinât pildît man uzdotos amata pienâkumus.
Ar ko labprât nodarbojaties no dienesta brîvajâ

laikâ?
-Kopð 18.novembra, pçc desmit gadu pârtraukuma, esmu

atsâcis dejot Viïakas novada vidçjâs paaudzes deju kopâ
“Dçka”. Brîvajâ laikâ patîk nodarboties ar daþâdâm fiziskâm
aktivitâtçm, vasarâ - doties garâkos izbraucienos ar velosipç-
du, ziemâ vairâk pievçrðos slçpoðanai. Tâpat kâ lielâkâ daïa
Latvijas iedzîvotâju, ðobrîd ar entuziasmu sekoju lîdzi mûsu
komandas gaitâm pasaules hokeja èempionâtâ. Labprât
makðíerçju, bet tas reti izdodas. Brîvajâ laikâ patîk darît
daþâdus lauku darbus. Viens no hobijiem ir pirts rituâli. Pirti
kurinu gandrîz katru otro nedçïu, kad ciemos ierodas draugi.

Nekad neesat vçlçjies meklçt komfortablâku dzîvi
lielpilsçtâ vai ârzemçs?

-Kâdreiz gribçjâs, tagad vairs nç. Labprât aizbraucu uz Rîgu
darîðanâs, bet ar to arî pietiek. Tomçr skumji, ka daudzi jauni
cilvçki pamet laukus, dodoties uz Rîgu vai ârzemçm.

Ko varçtu ieteikt puiðiem, kuri nolçmuði izvçlçties
ugunsdzçsçja profesiju?

-Viòiem jâbût fiziski sagatavotiem un psiholoìiski noturî-
giem daþâdâs stresa situâcijâs. Ïoti svarîgi ir prast komunicçt
ar cilvçkiem, jo tâ ir viena no nozîmîgâkajâm mûsu darba
sastâvdaïâm. Iedzîvotâji mums nereti lûdz padomus daþâdâs
ikdieniðíâs lietâs, piemçram, kâ pareizi iztîrît dûmvadu, kâdu
dûmu detektoru iegâdâties, kad un kâ drîkst dedzinât atkri-
tumus utt. Nevar noliegt, ka ðai profesijai piemît arî zinâma
romantika.

Kâ plânojat svinçt Ugunsdzçsçju un glâbçju dienu?
-17.maijâ visos depo, arî mûsu postenî, notiks atvçrto

durvju diena. Izrâdîsim telpas, aprîkojumu, stâstîsim par savu
darbu un sniegsim droðîbas padomus. Vçlâk kopâ ar kolçìiem,
kuri tobrîd nedeþurçs, dosimies uz brîvdienu mâju Balkanu
kalnos – spçlçsim tenisu, pçrsimies pirtî un piedalîsimies
daþâdâs izklaides aktivitâtçs.

Ko svçtkos gribçtu novçlçt saviem kolçìiem visâ
Latvijâ?

-Paldies par ieguldîto darbu gan daþâdos notikumos, gan
dienesta attîstîbâ. Turpmâk novçlu pçc iespçjas mazâk
izsaukumu, bût vienmçr gataviem jebkurai situâcijai! Sausas
ðïûtenes un aukstus motorus!
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       Ïoti svarîgi
ir prast
komunicçt ar
cilvçkiem, jo tâ
ir viena no
nozîmîgâkajâm
mûsu darba
sastâvdaïâm.
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Pieòçma saistoðo noteikumu “Par Balvu
novada un Balvu pilsçtas simboliku”
projektu, kas papildinâti ar jaunâm nodaïâm
par Balvu novada logo un moto aprakstu
un to lietoðanu, kâ arî paredzçta atbildîba
par logo un moto nepareizu lietoðanu. Balvu
novada un Balvu pilsçtas ìerboòus, karogus,
logo un moto, to attçlus vai elementus drîkst
izmantot komercsabiedrîbas, biedrîbas,
nodibinâjumi un privâtpersonas atribûtikas,
suvenîru, rûpniecîbas, pârtikas, sadzîves un
tml. priekðmetu noformçðanâ un raþoðanâ,
preèu zîmçs, nosaukumos vai noformçjumos
tikai ar Balvu novada paðvaldîbas Bûvvaldes
atïauju, izòemot gadîjumus, kad simboliku
atveido ierobeþotâ apjomâ bezpeïòas nolû-
kos, t.i., personiskâm vajadzîbâm, mâcîbu
nolûkos, bibliotçkâs, muzejos un arhîvos, kâ
arî informatîviem mçríiem, piemçram,
veidojot tâdu aktuâlo notikumu apskatu,
kurâ izmantota simbolika. Par nepareizu
lietoðanu paredzçts administratîvais sods –
brîdinâjums vai naudas sods lîdz EUR 75.

25.aprîïa sçdes lçmumi
Pieòem noteikumus par simbolikas izmantoðanu

Balvu novada logo
Balvu novada logo un moto

Balvu pilsçtas logo

Reklâmraksts

Personîbas izaugsmes iespçjas Balvu Valsts ìimnâzijâ
Ìimnâzija piedâvâ:
• iegût kvalitatîvu izglîtîbu seðâs akreditçtâs izglîtîbas programmâs, apmeklçt eksakto zinâtòu nodarbîbas ìimnâzijâ
augstskolu pasniedzçju vadîbâ;
• uzsâkt mâcîbas jaunâ, renovçtâ, ar modernâm IT aprîkotâ skolâ;
• darboties daudzveidîgos ârpusstundu kolektîvos – mûsdienu deju grupâ “Di-dancers”, TDK “Mazâ Rika” un “Purenîte’’,
vokâlajâ ansamblî, jauktajâ korî, digitâlâ foto un video pulciòâ, teâtra, Eko, Mammadaba, kokapstrâdes un sporta pulciòos un
parâdît savu talantu koncertos un citos ìimnâzijas pasâkumos;
• stiprinât ìimnâzijas tradîcijas Pateicîbas pasâkumâ, labdarîbas koncertos, “Sudraba pûcç’’, 7. un 10.klaðu iesvçtîbâs,
Þetonu vakarâ, izlaidumos u.c.;
• apgût datoriku, angïu, krievu, vâcu un franèu valodas, astronomiju, datorgrafiku, tehnisko grafiku, Latvijas
Uzòçmçjdarbîbas un menedþmenta akadçmijas projektu “Esi lîderis!”;
• darboties Robotikas pulciòâ un jaunsardzç;
• iesaistîties skolçnu paðpârvaldes darbâ, ar savâm idejâm veidojot pozitîvu skolas vidi;
• pretendçt uz mecenâtu stipendijâm par izciliem mâcîbu sasniegumiem;
• iesaistîties daþâdos konkursos un starptautiskos (ERASMUS+) projektos;
• saòemt atbalstu no skolotâjiem dalîbai olimpiâdçs, konkursos, pçtniecisko darbu izstrâdç;
• papildinât novada vçstures zinâðanas skolas muzejâ muzejpedagoìijas stundu ietvaros;
• zinâðanu apguvç un tautas tradîciju izzinâðanâ izmantot bibliotçkas un lasîtavas piedâvâjumu;
• starpbrîþos pavadît laiku, spçlçjot izglîtojoðas galda spçles aktu zâlç;
• lîderîbas prasmes apgût starptautiskajâ programmâ “Lîderis manî’’;
• projekta “Atbalsts izglîtojamo individuâlo kompetenèu attîstîbai” ietvaros padziïinâti apgût zinâðanas Jauno dabas
zinâtnieku skolâ;
• saòemt atbalstu karjeras izglîtîbâ projektâ “Karjeras atbalsts izglîtojamiem vispârçjâs un profesionâlâs izglîtîbas iestâdçs”;
• sportot modernâ sporta laukumâ, mâkslîgâ seguma futbola laukumâ, izmantot peldbaseinu;
• dzîvot labiekârtotâ internâtâ bez maksas, pusdienot skolas çdnîcâ.

* ApmaksâtsKïûsti viens no mums!

Apmâcîbu seminâri potenciâlajiem
LEADER projektu iesniedzçjiem

Biedrîba “Balvu rajona partnerîba” izsludina
atklâta konkursa projektu iesniegumu pieòem-
ðanas 6.kârtu Latvijas Lauku attîstîbas program-
mas 2014.-2020.gadam pasâkumâ 19.2. “Darbîbu
îstenoðana saskaòâ ar sabiedrîbas virzîtas vietçjâs
attîstîbas stratçìiju”. Projektu konkursi tiek organizçti
saskaòâ ar biedrîbas “Balvu rajona partnerîba” izstrâdâto
Ziemeïlatgales sabiedrîbas virzîtas vietçjâs attîstîbas stratçìiju

2015.-2020.gadam.

Ar Ziemeïlatgales SVVA stratçìiju 2015.-2020.gadam, tâs
mçríiem un rîcîbâm, plânotajâm darbîbâm, projektu
vçrtçðanas kritçrijiem un minimâlo punktu skaitu pozitîva
atzinuma saòemðanai var iepazîties Tautas ielâ 1, Balvos,
çkas 2.stâvâ, Lauku atbalsta dienesta mâjaslapâ
www.lad.gov.lv un partnerîbas mâjaslapâ
www.balvi.partneribas.lv, kontaktpersona: stratçìijas
administratîvâ vadîtâja Ilona DÞIGURE, mobilais
tâlrunis 29134410, stratçìijas administratîvâs vadîtâjas
asistente Ieva LEIÐAVNIECE, mobilais tâlrunis
26325293, e-pasts: balvurajpartneriba@gmail.com

Projekti

Medòevâ
Maija dziedâjumi pie pagasta ciemu krustiem:
19.maijâ plkst. 16.00 Slotukalns, plkst. 17.00 - Aizgalîne,

plkst. 18.00 - Skandîne, plkst. 19.00 - Loduma.
26.maijâ plkst. 16.00 - Bronti, plkst. 17.00 - Bahmatova,

plkst. 18.00 - Medòeva, plkst. 19.00 - Loduma.

Viïakas Novada muzejâ
* Viïakas pilsçtas un tâs tuvâkâs apkârtnes vçsture no 13.gs.

lîdz mûsdienâm - nozîmîgâkie notikumi, izcilâkâs personîbas
un laikmeta liecîbas.

 * Katoïu bîskapiem Kazimiram Duïbinskim un Valerianam
Zondakam veltîtajâ piemiòas istabâ aplûkojami garîdznieku
amata piederumi un personîgâs lietas.

  * Novada kristîgo draudþu - katoïu, pareizticîgo un luterâòu
– vçsture.

18.maijâ Muzeju nakts Klostera ielâ 1. Tçma: “Tâlavas
taurçtâjs”. Katram laikmetam savi varoòi. Plkst. 18.30  -
mâjraþotâju un amatnieku tirdziòð.

Plkst. 19.00 -19.40 Viïakas paðdarbnieku koncerts “No
tautas gara smelties drosmi”.

Plkst. 20.00 -21.00 folkloras kopas “Atzele” un Medòevas
etnogrâfiskâ ansambïa sadziedâðanâs.

Plkst. 20.30 spçka putras baudîðana.
Plkst. 19.30 - 23.00 muzeja ekspozîciju apskate un

aktivitâtes:
- muzeja ekspozîcijâs iepazîsim Tâlavas un Atzeles zemju

vçsturi,

- izzinâsim brîvîbas cîòu garu Ziemeïlatgalç,
- pievçrsîsim uzmanîbu vârdiem un darbiem, kas spçj mainît

vçsturi.
Darbosies daþâdas radoðâs aktivitâtes bçrniem un

jaunieðiem.

Viïakâ
18.maijâ Viïakas Novada muzejs aicina visus aktîvâs

atpûtas piekritçjus - draugu kompânijas, ìimenes un citus
interesentus - piedalîties VELOBRAUCIENÂ pa Viïakas
novadu,- ðoreiz iepazîsim brîniðíîgo Susâju pagastu. Kopçjais
marðruta garums paredzçts 25,5 km.

Pulcçðanâs pie Viïakas novada Tûrisma informâcijas centra
plkst. 10.00 un starts paredzçts plkst. 10.30. Dalîba
pasâkumâ bez maksas.

Plânotais pasâkuma laiks 4-5 stundas. Grûtîbas pakâpe -
vidçjas grûtîbas – 18 km zemes ceïi un 7 km asfalta segums.

Brauciena laikâ âtrumam ðoreiz nav nozîmes, galvenais - redzçt,
iepazît un atklât Susâju pagastu caur mîtiem un nostâstiem,
izpildot daþâdus uzdevumus un izkustoties. Pa ceïam apstâsimies
pie: Viïakas katoïu baznîcas, Viïakas ezera, Vçdenieðu dzirnavâm,
Mitrakalna, Tepenîcas ciema – senlietu un retro motociklu
kolekcijâ “Cîrulîði”, Tepenîcas ezera, un velobraucienu noslçgsim
Kultûrvçsturiskajâ lauku sçtâ “Vçrðukalns”, kur nobaudîsim uz
ugunskura vârîtu zupu un apbalvosim dalîbniekus.

Ieteicams: laikapstâkïiem piemçrots un çrts apìçrbs,
- bçrniem lîdz 12 gadiem íiveres obligâtas, pârçjiem -

ieteicams,
- bçrni lîdz 14 gadu vecumam velobraucienâ drîkst

Afiða

piedalîties tikai kopâ ar
pieauguðajiem,

- lîdzi ûdens un uzkodas.
Iepriekðçja pieteikðanâs lîdz

15.maijam e-pastâ: turisms@vilaka.lv.
2.jûnijâ no plkst. 14.00 lîdz 17.00 Viïakas novada

domes zâlç barikâþu dalîbnieki, uzrâdot pasi vai ID karti un
valsts apbalvojuma “1991. gada barikâþu dalîbnieka piemiòas
zîme” apliecîbu vai Pateicîbas rakstu par dalîbu, varçs saòemt
apliecîbu ar personas foto, kas paredzçta uzrâdîðanai LR valsts
un paðvaldîbu iestâdçs saskaòâ ar likumu “Par 1991.gada
barikâþu dalîbnieka statusu”.

Ðíilbçnos
26.maijâ plkst. 18.00 kultûras centrâ “Rekova” ìitâristu

koncerts.  Ieeja brîva.
21.jûnijâ plkst. 19.00 kultûras centrâ “Rekova”

Tihovsku ìimenes koncerts.

*Sâkums 7.lpp.

Vçlçðanas

Kârtçjâs Eiropas Parlamenta (EP) vçlçðanas

Latvijâ notiks sestdien, 2019.gada 25.maijâ.

 Latvija ðajâs vçlçðanâs ir viens vçlçðanu apga-

bals, un EP no Latvijas bûs jâievçl astoòi deputâti.
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Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “Lauku Miesnieks”

iepçrk mâjlopus.
Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “CÇSU GAÏAS KOMBINÂTS”
par augstâm cenâm iepçrk

JAUNLOPUS un LIELLOPUS
 26185703 � 25573447 � 29172343

 Pçrk

Pçrk meþu ar zemi un cirsmas.

Tâlr. 27876697.

Pçrk bites.

Tâlr. 20600557.

Pçrk zirgus.

 Tâlr. 26477904.

Pçrk meþus, jaunaudzes.

Tâlr. 26630249.

Pçrk apaugumus.

Tâlr. 26211223.

“Craftwood” PÇRK MEÞA

ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena no

1000-10000 EUR/ha.

 Samaksa darîjuma dienâ.
 Tâlr. 26360308.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

SOMAS, MAKI, biþutçrija!
ATLAIDES. Balvu tirgû, 2. stâvâ.

Pievedam smilti, granti, ðíembas un
citus bûvmateriâlus, remontçjam

piebraucamos celiòus.
Tâlr. 25685918.

Pïauj piemâjas zâlâjus ar trimmeri,
gan ar krûmgriezi, gan ar stumjamo
zâles pïaujmaðînu. Tâlr. 29165808.

Dûmvadu, ventilâciju, apkures
ierîèu, dûmeju apsekoðana, tîrîðana,

remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.
Materiâlu piegâde.  Tâlr. 22363236.

Ierîko un pieslçdz ûdensvadus,
kanalizâciju, elektrokabeïus. Rok

pamatus. Tâlr. 28646598.

Uzòçmums BEZ MAKSAS izkopj
no krûmiem un kokiem

aizauguðas lauksaimniecîbas
platîbas, tîrumus, meliorâcijas

grâvjus, meþmalas, kâ arî
daþâdas citas teritorijas.

Tâlr. 26191989.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Vçlos nomât garâþu pie kapiem.
Tâlr. 29173185.

Veic bruìçðanas darbus.
Tâlr. 27320755.

Îrç 2-3-istabu dzîvokli Balvos vai
Kubulos. Tâlr. 27850434.

Bûvçjam kûtsmçslu krâtuves (vidçjâ
cena 50 EUR/m2), kâ arî kûtis,

plaèus lopiem, skâbbarîbas bedres,
angârus no saviem lietotiem

materiâliem.   Tâlr. 26793379,
28476253.

AIZDEVUMI
pensionâriem un
strâdâjoðajiem.

   BALVOS, TAUTAS IELÂ 1
 2. stâvâ - katru darbdienu.

Tâlr. 64521873/ 26402362.

 Daþâdi

Vajadzîgs ÐOFERIS- PIENA
SAVÂCÇJS Rugâju pienotavâ.

Samaksa pçc vienoðanâs.
 Tâlr. 29430409.

DURVIS  LOGI

T. 26343039

Bçrzpils 2a

25.maijâ
 Balvu tirgû

PAVASARA

GADATIRGUS!

Vâcu  profili Brugman
VISLABÂKÂS CENAS!

Adrese: Tautas iela 1, Balvi   Tâlrunis  20399903

balvi@logumaina.lv

18.maijâ MUZEJU NAKTS - Balvu Novada

muzejam - 30, “Starp Tâlavu un Pietâlavu”:

Plkst. 19.00 skatâma SANDRAS KRASTIÒAS personâl-
izstâde “Es nezinu, ko nezinu. Abrene” un muzeja
ekspozîcija.

Plkst. 20.00 “Brîvîbas cîòu dalîbnieks - stiprinieks JÂNIS
PILMANIS” - atmiòu burtnîcas atvçrðanas svçtki.

Plkst. 21.00 “EIROPAS NAKTS” Balvu Bçrnu un jaunieðu
centra pagalmâ.

Plkst. 22.00 vakara kulminâcija - tautas muzikanta AIÒA
ÐAICÂNA dziesmu koncerts.

ApsveikumiReklâma

Z/S “Uþgava” Balvos pârdod
diedzçtus agros kartupeïus ‘Solist’;

‘Laura’, ‘Vineta’, lopbarîbas
kartupeïus. Tâlr. 29432655.

Pârdod lecinâmu teli un pârtikas
kartupeïus. Tâlr. 26193264, Tilþâ.

Jaunputni, câïi, broileri, pîlçni,
zoslçni, tîtari. Tâlr. 29424509.

 Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 4,95 EUR/m2.
Tâlr. 28382940.

Metâla jumtu  segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

 Tâlr. 26360938.

Pârdod skaldîtu malku.
Tâlr. 26211223.

Pârdod malku. Tâlr. 26600923.

Pârdod kûtsmçslus. Tâlr. 26431999.

Pârdod vasarnîcu “Ezermala-2”.
Ziòas sîkâk pa tâlr. 28354880.

Pârdod Mazda 3, 2006.g., benzîns,
TA lîdz augusta vidum.

 Tâlr. 26162391.

Pârdod ïoti labu Audi A4, 1.9D,
2000.g., TA; pïaujmaðînu KS-2,1.

Tâlr. 29240844.

Pârdod VW Passat Variant B4, 1.8,
1996.g., TA 15.05.2020.

Tâlr. 26720332.

Pârdod jaunu koka laivu, garums -
4,5 m, ir vieta motoram; metâla seifu

un metâla kasti. Tâlr. 26164213.

Pârdod ugunsdroðos un ðamota
íieìeïus. Tâlr. 28682838.

SIA “BALVI AUTO” uzòem
 kursos   B kategorijâ  3.jûnijâ

plkst.17.00. www.balviautoskola.lv.

Pârdod

Afiða

25.05. plkst. 9.00 MERKUZÎNES
kapos talka. Lîdzi òemt trimmeri,

grâbekli.
01.06. plkst. 15.00 KAPUSVÇTKI.

Paziòojums

 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam

labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas nemaksâs -

tikai 3 eiro par  25 vârdiem.  Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

Pazaudçtâs íçdîtes îpaðniece no sirds pateicas sievietei, kura atrada
íçdîti. Novçlu Jums katrâ dzîves solî veiksmi un Dieva svçtîbu ikdienâ.

PALDIES!

Piedâvâ darbu

Stâv gadiem pâri darbs un pienâkums,

Ko Dievs ir licis godam pildît Jums.

Lai debess gaisma zemei pâri plûst,

Lai labie vârdi tumsâ nepazûd.

 (A.Rode)

Prâvestam Guntaram Skutelam dzimðanas dienâ

vçlam Svçtâ Gara spçku, vadot draudzi un dedzîgi kalpojot

Kungam!

Viïakas Jçzus Sirds katoïu draudze

Ik dienas Jûsu rokâs hostija kâ pçrle zaigojas,

Jûs ïaudîm ticîbu un patiesîbu  skaidrojat.

Jums acîs vienmçr sirsnîba un labestîba mirdz,

Jums krûtîs Dieva izvçlçtâ sirds!

Sirsnîgi sveicam mûsu draudzes prâvestu Mârtiòu Kluðu
dzimðanas dienâ! Vçlam stipru veselîbu, spçku, izturîbu un

visas nepiecieðamâs Dieva þçlastîbas kalpojumâ.

Balvu Romas katoïu draudze

Ir labi tad, ja paturçt var sevî

To moþumu, ko rîta saule sniedz.

Ir labi tad, ja saglabât var mieru,

Kad apkârt negaiss, vçtra mieru liedz.

Ir labi tad, ja palîdzçt var otram,

Kad dvçsele tam bçdas lîdzçt lûdz.

(V.Kokle-Lîviòa)

Sveicam dakteri Andreju Baranovski 60 gadu jubilejâ

un vçlam, lai dzîvç netrûkst pavasara plauksotoðo pumpuru

uzdrîkstçðanâs, vasaras krâsainîbas un siltuma, rudens

dâsnuma un ziemas miera.

Indulis, Daina, Eduards, Lilita Liepnâ
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IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS
SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA

Iespiests SIA “Latgales
Druka”, Rçzeknç,

Baznîcas 28
TIRÂÞA - 3175

Datorsalikums-
SIA “Balvu Vaduguns”,

G.LIELMANIS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV43203002982

Indekss
3004

Tâlrunis-autoatbildçtâjs - 64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS - T.64522534, 29360850
ÞURNÂLISTI:  S.KARAVOIÈIKA - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA  - T.64520962
M.SPRUDZÂNE, I.TUÐINSKA - T.64522260
A.LOÈMELIS -T.64520961
KOREKTORE S.GUGÂNE - T.64522126
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 64507019
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

ÞURNÂLISTI
        -
26555382

REKLÂMA,

SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Aizej tu, bet tavos darbos,
Tavs mûþs vçl ilgus gadus bûs...

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
ÂRIJAS BERÍES ìimenei, viòu

mûþîbâ pavadot.
Lauksaimniecîbas pârvaldes

bijuðie darbinieki

...Un nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts,
Aizsaules slieksnim pâri
Tevi nes mûþîbas strauts.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, pavadot pçdçjâ

gaitâ  MÂRI KRIMU.
Mâra skolasbiedri

�
Skolotâj, ir stâjusi tava dzîves gaita,
Sauc mûþîba, mums paliek atmiòas...

MAIGA PRIEDESLAIPA

12.10.1927. - 15.05.2019.
Maiga Priedeslaipa dzimusi 1927.gada 12.oktobrî Valkas novada

Zvârtavas pagastâ. Pirmâs skolas gaitas sâka Zvârtavas pagasta
“Luterskolâ”.

Beigusi Gaujienas ìimnâziju. 1950.gadâ pabeidza Valmieras
pedagoìisko skolu. Darba gaitas uzsâka Dûrupes skolâ kâ 1.-4.klaðu
skolotâja un tur nostrâdâja 15 gadus. Vienu darba gadu strâdâja
Naudaskalna 3-gadîgajâ  skolâ. 1966.gadâ  Maiga Priedeslaipa tika pârcelta
darbâ uz Stacijas 8-gadîgo skolu. Skolotâjas sirdsdarbs bija izglîtîbas
pamatu ielikðana sâkumskolas bçrniem. Stacijas skolai atdoti 15 darba
gadi lîdz aizieðanai izdienas pensijâ.

Skolçniem tika nodotas zinâðanas, sirdsgudrîba, dzîves prasmes.
Skolotâja savos audzçkòos atstâjusi atmiòas, enerìiju, darba mîlestîbu
un pamatîgumu.

Skolotâja Maiga ïoti mîlçja puíes, ar patiku rûpçjâs par savu dârzu.
Maiga Priedeslaipa bija mîïa un gâdîga savai ìimenei. Ïoti rûpçjâs par

dçlu Egîlu, meitu Sandru, priecâjâs par trîs mazbçrniem un trîs
mazmazbçrniem.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu bçrniem, mazbçrniem un visiem
tuviniekiem. Mûþîga gaisma lai atspîd viòai, staigâjot mûþîbas ceïus.

STACIJAS PAMATSKOLAS KOLEKTÎVS

Atvadu vârdi

Mîlestîbas dzijâm noadîts
Mâmulîtes mûþa gâjums,
Mazbçrni un bçrni - pavedieni,
Kuros paliek dzîves turpinâjums.

(K.Apðkrûma)

 Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz
pârvarçt atvadu smagumu Sandrai
un Egîlam ar ìimençm, mâmiòu,

vecmâmiòu, vecvecmâmiòu MAIGU
PRIEDESLAIPU mûþîbâ pavadot.

Mâjas iedzîvotâji

Nogrima saule un apdzisa
                                        zvaigznes,
Norima vçji un apklusa sirds.
Izsakâm lîdzjûtîbu Sandrai, Egîlam
un tuviniekiem, pavadot MAIGU

PRIEDESLAIPU mûþîbas ceïâ.
Daina, Jeromanovu, Bçrziòu

ìimenes

Ilgu mûþu nodzîvoji,
Daudz darbiòu padarîji.
Lai nu tagad Zemes mâte
Uzklâj smilðu paladziòu.

(Latv.t.dz.)

Pçdçjie paldies vârdi mûsu pirmajai
audzinâtâjai MAIGAI

PRIEDESLAIPAI un klusa lîdzjûtîba
meitas un dçla ìimençm, pavadot

viòu aizsaules dârzos.
1968.gada pirmklasnieki: Judîte,
Rudîte, Sarmîte, Vija, Ilga, Irçna,

Andis, Jânis S.

No tâlumiem visiem ðis tâlums
                                       vistâlâkais,
Jo pçc ðíirðanâs ðîs nekad vairs
                                     tikðanâs nav.
Ðis smagums neprasa, vai spçsi to
                                             pârciest:
Ir jâiztur.

      Izsakâm lîdzjûtîbu Zigfrîdam
Beríim un tuviniekiem sakarâ ar
sievas ÂRIJAS BERÍES aizieðanu

mûþîbâ.
E. un U.Sarkaòi

Mûþa vakars krçslas spârniem
Tumsu auþ un zvaigznes dedz,
Un pâr aizgâjuðiem gadiem
Lielais miers nu sagðu sedz.

                          (Z.Purvs)

Izsaku patiesu  lîdzjûtîbu Rihardam
Zigfrîdam Beríim un tuviniekiem,

sievu ÂRIJU pavadot smiltâjâ.
Domicella Pundure

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.

(Latv.t.dz.)

Skumju brîdî esam kopâ ar Jums,
Zigfrîd Beríi, sievu ÂRIJU aizsaulç

aizvadot.

“Nacionâlâs pretoðanâs kustîbas”

dalîbnieki

Reiz pienâk diena,
Nelûgta un skarba,
Kad sirdî dziïi
Smeldz un sâp.
         (O.Skuja)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

Zigfrîdam Beríim, mûþîbâ pavadot

sievu ÂRIJU.
Regîna un Vitâlijs Kuïði

Mûþa vakars krçslas spârniem
Tumsu auþ un zvaigznes dedz,
Un pâr gadiem aizgâjuðiem
Lielais miers nu sagðu sedz.

                  (Z.Purvs)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

Zigfrîdam Beríim un pârçjiem
tuviniekiem, sievu ÂRIJU mûþîbâ

pavadot.

Lîvija, Inta, Marija, Zane, Gunta

Un atmiòas ziedçs ap tevi
Tik baltas kâ âbeles...
                     .   (Â.Elksne)

Izsakâm lîdzjûtîbu Zigfrîdam
Beríim, mûþîbas ceïâ pavadot

sievu ÂRIJU.
Imanta Kârkliòa ìimene

No tâlumiem visiem ðis tâlums
                                       vistâlâkais,
Jo pçc ðíirðanâs ðîs nekad vairs
                                     tikðanâs nav.
Ðis smagums neprasa, vai spçsi to
                                             pârciest:
Ir jâiztur.
      Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un

sçrojam kopâ ar Annu un pârçjiem
piederîgajiem, vîru un tçvu

TEODORU KUKURÂNU kapu
kalniòâ pavadot.

   Kaimiòi - Anita, Iveta,  Valentina,
Leontina, Zoja, Miða, Irçna,

Valdis, Evita ar ìimeni

Kâ senâk ziedçs ceriòkrûms aiz
                                                     loga,
Kâ senâk smarþos âboliòð,
Tik sçtas durvîs smaidot pretî
                                              nenâks
Un savu roku nesniegs mîïais tçvs.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Valdim
Kukurânam, kâ arî pârçjiem

tuviniekiem, TÇVU, VECTÇVU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Puðko, Gibalu ìimenes

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to, kas
Sirdij tuvs un dârgs...

Kad pa mûþîbas ceïu aiziet vîrs,
tçtis, vectçtiòð, vecvectçtiòð

TEODORS KUKURÂNS, lai klusa
un patiesa lîdzjûtîba palîdz pârvarçt
sâpju smagumu Annai, Valda un

Lîgas ìimençm un pârçjiem
tuviniekiem.

Garbacku ìimene

Tajâs lapâs,
Ko mûþîbas vçji nu ðíirsta,
Paliek cilvçka mûþs...

(Z.Purvs)

Lîdzjûtîba Tev, Anna, un Taviem
mîïajiem, pavadot TEODORU

pçdçjâ ceïâ.
Bijuðâs kolçìes: Anita, Biruta M.,

Lidija, Antoòina, Sanita, Lîvija, Raisa,
Ineta, Biruta D., Inna

Zeme deva, zeme òçma,
Zeme visu nepaòçma.
Labie darbi, labie vârdi -
Tie palika ðai saulç.

Izsakâm lîdzjûtîbu Valdim ar
ìimeni, tçvu, vectçvu, vecvectçvu

TEODORU mûþîbâ pavadot.
Jânis, Zane

Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                  rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Lîgai Vîtoliòai un piederîgajiem,

TÇVU  guldot zemes klçpî.
Darba kolçìi

Dzeï skaudra sâpe palicçju sirdîs
Un atvadâm tie vârdus saka.
Bet tu vairs mîïos nesadzirdi,
Jo mûþs ir norimis uz smilðu takas.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Annai, Valdim, Lîgai, Vandai ar

ìimençm, TEODORU
KUKURÂNU

mûþîbas ceïâ pavadot
Marta, Aigars

Reiz nozied viss, kam dzîves
                                 krâðòums dots,
Tik paliek mûþs, ar darbiem
                                       vainagots.

(K.Sausnîtis)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Vandai
Krilovai un tuviniekiem,

TEODORU KUKURÂNU zaudçjot.
Iveta, Vaïa Tukumâ

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne
Debesu plaðumâ mît.
Ne zinât mums stundu, ne brîdi,
Kad dziestoða lejup tâ krît.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba bçrniem,
mâsai un pârçjiem tuviniekiem,

MÂRI KRIMU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Dainis, Laimonis, Gunârs un Gunta
Avotiòi

Mûþa vilciens pa gadskârtu sliedçm
Norimis traukties un palicis kluss,
Smilðu kalnâ zem dzîvîbas priedçm
Nu darbi, rûpes un vasaras dus.

               (V.Rûja)

 Skumju brîdî esam kopâ ar Intu
Vilkasti, TUVU CILVÇKU kapu

kalniòâ  pavadot.
 Baltinavas novada domes deputâti

Cik neþçlîgs mirklis
Starp bût un nebût,
Starp tuvumâ palikt
Un projâm iet.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Anitai

un Jânim Platniekiem, vedeklu
DIÂNU mûþîbas ceïâ aizvadot.

Bijuðie kolçìi Brieþuciema
pamatskolâ

Ir apklusuði soïi,
Vien paliek mîlestîbas gaiðais stars.

(O.Vâcietis)

Skumjâ brîdî izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu Ilgai Pizikai, TÇTI mûþîbâ

pavadot.
Viïakas KN dramatiskais kolektîvs

Apsedz, Dieviò, zvaigþòu segu,
Klâj mâkoòu paladziòu.
Apklusuði mâsas soïi,
Dzîves ceïu staigâjot.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Paulim Naglim, pavadot MÂSU

baltajâ mûþîbas ceïâ.
Senioru kora “Pîlâdzis” koristi un

diriìente

 Lîdzjûtîbas
Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tçva dzîvesstâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.
Kad acis skumju pilnas... kad brîdis

ir tik smags... klusa un patiesa
lîdzjûtîba Vitâlijam Zaèestam ar

ìimeni, TÇVU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Loginu, Loèmeïu ìimenes
Dambergos

Vai tie mâkoòi piekusuði,
Vai tu aiz mâkoòiem, mât,
Varbût dievkoka tumðzaïâ zarâ
Vçl ar tevi var parunât...

   (S.Kaldupe)

 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Dzintrai ar ìimeni, mâmiòu ANNU

KARELI pavadot kapu kalniòâ.
Klasesbiedri un audzinâtâja

Likâs, ka tu dzîvot spçtu
Vçl trîs mûþus, mâmulît,
Ka tu aiziet nevarçtu
Tur, kur tikai klusums mît.

Sâpju un skumju brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Guntaram ar
ìimeni, pavadot mâti, vecmâmiòu

ZELMU klusajâ mûþîbas ceïâ.
Jânis, Zane

Nevar pazust tas, ko mîli,
Nezûd darbs, kas krietni veikts.
Arî tad, ja mûþa gâjums
Ðíiet pârâk negaidîti beigts.

(A.Krûklis)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba lai ir
atbalsts, sâpju smagumu

pârvarot, Guntaram Ðmagrim un
tuviniekiem, MÂMIÒU,

VECMÂMIÒU mûþîbâ pavadot.
Rugâju novada dome

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama;
Aiziet dusçt mâmuliòa
 Baltâ smilðu kalniòâ.

Patiesi skumstam par ZELMAS
ÐMAGRES aizieðanu mûþîbâ un

izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Aldim
un pârçjiem piederîgajiem.
 Klasesbiedri: Lolita, Iveta, Velga,

Maruta, Skaidrîte, Guntârs,
Sandra P., Ilgonis,

audzinâtâja Emerita

Cik skaists ir pavasar’s. Tas klât
Plaukt krâðòumâ un visus dârzus
                                          skaistinât.
Bet melnâ stunda nâk un nepazûd,
Jo arî neþçlîgs ðis laiks var bût.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Guntaram
Ðmagrim un tuviniekiem, MÂTI

mûþîbâ pavadot.
Çriks K., Juris K.,

Andris K., Aigars K.

 Pateicîba
Reiz nozied viss, kam dzîves krâðòums dots,
Tik paliek mûþs, ar darbiem vainagots.

                            (K.Sausnîtis)

Sirsnîgus paldies vârdus vçlamies teikt prâvestam

Oïìertam Misjûnam, apbedîðanas firmai “Ritums”,

Dzidrai Sçrmûkðai un kolektîvam, ansamblim “Sonâte”,

Bçrþu kapu vecâkajai Liânai Kubakai, Bçrzpils

vidusskolai, radiem, draugiem, kaimiòiem un visiem,

kuri sniedza atbalstu, deva padomu un dalîja sâpju

smagumu, atvadoties no mîïâ vîra, tçva, vectçva Staòislava Dreimaòa.

PATIESÂ CIEÒÂ - SIEVA ADRIJA, DÇLI AR ÌIMENÇM


